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„Én vagyok a feltámadás és az élet, „Én vagyok a feltámadás és az élet, 
aki hisz énbennem, ha meghal is, él, aki hisz énbennem, ha meghal is, él, 

és aki él és hisz énbennem,  és aki él és hisz énbennem,  
az nem hal meg soha. Hiszed-e ezt?”  az nem hal meg soha. Hiszed-e ezt?”  

(János 11,25-26)(János 11,25-26)
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Magvetés

AZ ÉLŐ ÚR ÉLŐ IGÉJE

„Mert a keresztről szóló beszéd bolond-
ság ugyan azoknak, akik elvesznek, de 
nekünk, akik üdvözülünk, Istennek ereje… 
Mivel tehát a világ a saját bölcsessége útján 
nem ismerte meg Istent a maga bölcsessé-
gében, tetszett Istennek, hogy az igehirdetés 
bolondsága által üdvözítse a hívőket. És 
miközben a zsidók jelt kívánnak, a görögök 
pedig bölcsességet keresnek, mi a megfe-
szített Krisztust hirdetjük, aki a zsidóknak 
ugyan megütközés, a pogányoknak pedig 
bolondság, de maguknak az elhívottaknak, 
zsidóknak és görögöknek egyaránt 
az Isten ereje és az Isten bölcsessé-
ge.” (1Korinthus 1:18,21-24)

Magyarországi Református Egy-
házunkban 2024 az élő ige éve. 
Valójában minden esztendő az, ha 
jól végzi a szolgálatát, hiszen az 
az „egyház”, amelyben nem él az 
ige, haszontalan és halott. Mégis jó 
idén még tudatosabban odafigyelni 
mennyei Atyánknak erre a kivételes 
ajándékára, az Ő beszédére, amely él és 
éltet. Erősítsen meg minket ez abban, ami 
az elhívatásunk lényege!

Hogyan lesz az az örömhír, az evangélium, 
amelyet Isten ránk bíz, életté? Mi a feltétele, 
hogy azzá váljon? És miben mutatkozik meg 
az, ha valahol lüktetni kezd az élet beszéde? 
Ezekre tanította Pál apostol a korinthusi 
gyülekezet tagjait az idézett sorokban, és 
ezekre a kérdésekre nekünk is válaszokat 
kínál, ha figyelmesen olvassuk gondolatait.

Honnan származik az az élet, amely át-
járja a királyok Királyának örömüzenetét? 
Onnan, hogy általa Jézushoz, az élet Urához 
kapcsolódunk. Ezért meghatározó feltétele 
annak, hogy valóban az élő igét halljuk 
és adjuk tovább, hogy az a megfeszített 
Krisztusról szóljon. Sokféle vallásos beszéd 
hangzik a világban, de ha nem Jézussal köt-

nek össze, legfeljebb feledhető intellektuális 
élményt vagy könnyen ellobbanó érzelmi 
töltetet adhatnak, életet semmiképpen.

De nincs itt valami félreértés? A megfe-
szített Krisztus hogy lehetne az élet közve-
títője? A korinthusiak, akik először olvasták 
ezeket a mondatokat, még élesebben érzé-
kelték ennek az állításnak az abszurditását. 
Abban a világban időről időre láthattak 
kereszten kivégzetteket. Van-e a halálnak 
annál nyomorúságosabb megjelenési formá-
ja, amint amikor egy megszégyenített ember 

mások gúnyolódása közepette 
percről percre veszíti el minden ere-
jét, miközben a sokaság „gyönyör-
ködhet” abban, milyen tehetetlen a 
végzetével szemben a pusztulásra 
ítélt? A gyakran közszemlére kint 
hagyott holttestek arról tanúskod-
tak, hogy az ember életét bármikor 
szét lehet morzsolni. Ilyen öröm-
hírre lenne nekünk szükségünk?

Az apostol szerint igen, mert 
csak ez az üzenet lehet az élet forrásává 
számunkra. A Golgota hegyén, a Krisztus 
keresztjén éppen a legnyomorúságosabb 
halálban lett láthatóvá, milyen nagy annak 
az életnek az ereje, amelyet az élet Ura ho-
zott el hozzánk. Mert még így sem lehetett 
elpusztítani azt. Mert három nappal később 
Jézus feltámadása világosan bizonyította, 
hogy az Ő élete elvehetetlen. A legborzal-
masabb földi erőszak sem tudta legyőzni Őt.

De még ennél is megdöbbentőbb re-
ménységet ad nekünk a kereszt üzenete. 
Ami nagypénteken történt, az nem csupán 
erődemonstráció volt: nem csak azt tette 
világossá, hogy a királyok Királyának éle-
tét nem lehet letiporni. Azt is megmutatja, 
hogy a mindenható Isten nekünk is elér-
hetővé tette ezt az életet. Jézus halála az 
üdvösség, a szabadulás útja mindazoknak, 
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akik hisznek benne. Ő azt az ítéletet szen-
vedte el, ami minket sújtott volna nélküle. 
A mi szégyenünket, a mi elrontott életünk 
terhét, a mi bűneink nyomorúságát vállalta 
magára. Nekünk kellett volna a kereszten 
megsemmisülni, erkölcsileg éppúgy, mint 
fizikailag. Minket kellett volna gyalázza-
nak és bántalmazzanak, 
akik fellázadtunk Alko-
tónkkal szemben, akik 
többre becsültük saját 
kisszerű élvezeteinket, 
mint azt az örömöt, ame-
lyet mennyei Atyánk 
kínált, akik elutasítot-
tuk a minket hűsége-
sen kereső szeretetet.

Milyen csodálatos vi-
gasztalás és bátorítás az 
Úr Jézus keresztje azok-
nak, akik az Ő jóvoltából 
megérthetik a nagypénteki események lénye-
gét! És milyen nagyszerű bizonyosságot je-
lent ez mindazoknak, akik erre a legnagyobb 
mélységekbe alászállni kész életre, Jézus le-
győzhetetlen, elvehetetlen életére vágynak!

Az az ige, az az evangélium hordozza te-
hát az Istentől származó életet, amelyikben 
benne feszül a Krisztus keresztjének felfog-
hatatlan, mégis valóságos titka, különleges, 
kikezdhetetlen ereje. Minden más beszéd 
haszontalan és mulandó. A Jézus halálát 
hirdető örömüzenet tarthat meg minket.

És milyen következményei vannak az élő 
igének bennünk? Először is miénk lesz az 
üdvösség ajándéka. A Biblia eredeti nyelvén 
ez a kifejezés szabadítást jelent. Isten meg-
ment minket is a halál pusztításától. Sokféle 
fenyegetés leselkedik ránk, a testi elmúlástól 
a bűneink miatt érdemelt örök kárhozatig, de 
egyik sem arathat győzelmet rajtunk. Men�-
nyei Atyánk mindezekből kihoz minket, 
akik a megfeszített Krisztusban hiszünk. Az 
Ő halálát követi a feltámadása, amelyből a 
mi feltámadásunk születik. Az Ő elpusztít-

hatatlan élete a mi örök életünk forrása lesz.
Másodszor megtapasztalhatjuk azt a kü-

lönleges, semmihez nem hasonlítható erőt 
és bölcsességet, amelyet a golgotai kereszt 
hordoz. Mennyivel több ez, mint amit 
korábban ismertünk! A korinthusiak talán 
nem is becsülték meg eléggé, annyira ide-

gen volt ez nekik. Ezért 
kell az apostolnak alá-
húznia, hogy ne a saját 
világuk értékrendjének 
akarjanak megfelelni. 
Nagy a kísértés, hogy 
azért ne beszéljünk a 
lényegről, Jézus halá-
láról, mert az sokak-
ban visszatetszést szül.

Pedig nekünk is az 
a bölcsesség mutatja 
a legjobb utat, amely 
vállalta a halált az élet 

érdekében; és az az erő tarthat meg, 
amely a pusztulást legyőzte. Egy má-
sik világ, a mennyei valóság bölcsessé-
ge és ereje vezethet minket is diadalra.

Végül arra is rámutat Pál, hogy ez az 
élet-ige átalakítja azokat a közösségeket 
is, amelyek korábban meghatároztak. 
Addig voltak zsidók és görögök: két 
különböző értékrend, más és más világ-
nézet, eltérő identitás. A kereszt üzenete 
viszont megszünteti ezt a kettősséget. 
Aki elutasítja Jézust, akár görög, akár 
zsidó, egyaránt az elveszettek között van. 

Aki hittel fordul hozzá, aki segítségül 
hívja az Ő nevét, annak új közössége lesz: 
azok, akikkel együtt tapasztalja meg Isten 
erejét és bölcsességét. Ebben a közösségben 
együtt örvendezhet zsidó és görög, idős és 
fiatal, nő és férfi, gazdag és szegény. Meg-
szűnnek a határok, amelyeket áthatolhatat-
lannak hittünk, és az élő Úr élő igéjéből élő 
közösség tagjai, áldásainak átélői lehetünk.

Pataki András Dávid lelkipásztor
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Gyülekezetünk házunk tája

Mikor gyülekezeti tagokkal beszélge-
tünk, akkor első kérdésük mindig az, 
mikor költözünk vissza a templomba? 
Mindenki nagyon várja, hogy vissza-
kaphassuk a lelki házunkat. Az öröm 
közel van, és ennek kapcsán beszélget-
tünk Somogyi Péter elnök-lelkésszel.

 – Mióta építkezünk? 
– 1995-től kezdődően folyamatosan arra 
törekedtünk, hogy a gyülekezet életterei 
alkalmassá váljanak a gyülekezeti élet ki-
hívásaira. Ez folytonos munkát, átépítést, 
karbantartást jelentett. Az elmúlt évtized-
ben pedig intézményünk bővülése nem 
várt fordulatokhoz vezetett minket, ame-
lyekben Isten kegyelméből új épülettel és 
a meglévő teljes felújításával, átalakításá-
val kezdhettük meg azt a nagy volumenű 
felújítást, ami most a templom és az épü-
letegyüttes teljes megújulásához vezetett. 

Tehát az elmúlt tíz évben volt, hogy az 
óvodánk, iskolánk új épületbe költözhe-
tett, elnyerve végső helyét. Ezt követően 
kezdtük el a templom épületegyüttes külső 
és belső felújítását. 

– Mikorra tervezzük a templomtér újbóli 
használatbavételét?

– A kivitelezővel kötött szerződésünk 
szerint 2024. május 12-re a konfirmáció 
ünnepi Istentiszteletét templomunkban 
kívánjuk megélni. A pünkösdi ünnepet 
tervünk és reménységünk szerint szintén a 
gyülekezet megújult közösségében élhet-
jük át.

–  Jól haladnak a munkálatok ehhez? 
– A megrendelői oldalon mindenáron 
arra törekszünk, hogy ez a tervünk Isten 
kegyelméből megvalósulhasson. A kivi-
telezővel való egyeztetések, az általános 
heti többszöri egyeztetéseken túl, fokoza-
tosan még intenzívebbé, sűrűbbé válnak. 
Jó tapasztalni, hogy a mi célunk és a ki-
vitelező célja alapvetően ugyanaz, közös. 
A kivitelezés ütem szerint halad. Komoly 
munkaerő mozgósítása történik. Termé-
szetesen az időközben előkerülő nem várt 
kérdéseket pontosan, tervvel alátámasztva 

minél gyorsabban meg kell válaszolni. A 
szükséges módosítások bizony erőt, időt 
próbálóak. A megrendelt szükséges anya-
gok megérkezése komoly kihívást jelent. 
A rendelkezésre álló forrás, és a szükséges 
feladatok összehangolása folyamatos mű-
szaki és gazdasági megfontolást igényel-
nek. 

TEMPLOMNYITÁS

Felállványozva a templombelső - Reményeink szerint hamarosan megszépülve, 
megújulva vehetjük birtokba.
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– Ha majd először belépünk a templom-
ba, mennyire lesz látható a különbség?
– Fontos kérdés ez. Úgy van ez, mint 
maga a teremtett világ. Több van a látható 
mögött, mint amit gondolnánk, feltételez-
nénk. Nagyon komoly dolgok változtak, 
amire épül mindaz, ami látható és érzékel-
hető lesz. Többek között olyan alapra épí-
tünk, amely teljességében és minőségében 
más, mint ami eddig rendelkezésre állt. 
Az épület vizesedésének lehetőség szerin-
ti teljes kiküszöbölése célhoz ér. Teljesen 
új fűtés, villanyhálózat, világítási rend-
szer, és a hallhatóságot segítő akusztikus 
rendszer szolgálja az Isten-dicsőítő Isten-
tisztelet céljait. A templomtérben megjele-
nő szolgálatok számára is új lehetőségek 
nyílnak a láthatóság és a hallhatóság tekin-
tetében. Például egy zenekarnak a kihan-
gosítása vagy egy szolgálat prezentációjá-
nak a lehetősége is új szintre emelkedik. 
A templomtérben történő szolgálatok élő 
közvetítése, hang- és kép anyagának a rög-
zítése beépített új lehetőségekkel 
bővült. A látható térben teljes 
megújulás ment végbe minden 
berendezési tárgy restaurálása-
kor. Megújultak a padok és a 
teljes festés, minden díszítő ele-
mével restaurálásra, felújításra 
került. Minden egyes mintát újra 
festettek! A lábazat gipsz eleme-
inek egy része teljes cserére, egy 
másik része felújításra került. 
A padlózat egészében megújult. 
Új járólapok kerültek a régiek 
helyére és a padok alatt is járólapok lesz-
nek. Minden lámpatest felújításra került. A 
templom előteréből új ajtó nyílt a Kovács 
Emil terembe, mely egészében átalakult 
az új tervezés alapján. Itt új akadálymen-
tes mosdó és külön blokkban új teakony-
ha került kialakításra. A Dobos Károly 
teremben új fűtés és konyhai mosogató 
kerül bekötésre. Így sok alkalom – együtt 
is, megfelelő háttér biztosításával – való-
sulhat meg. A lépcsőházak is megújulnak 
villanyhálózatukkal, festésükkel és a lám-
patestek tekintetében is. Ezzel párhuzamo-

san, reménységünk szerint a gyülekezeti 
ház alapvető felújítása is végbe mehet. Itt 
új mosdók, konyha, előtér és közösségi tér 
kerülhet kialakításra. A pincében eközben 
a hivatali folyosóról juthatunk le a megú-
jult közösségi terünkbe. 

– Nehéz választani, tudom, de Neked, aki 
a hetente ott voltál az építési megbeszé-
léseken, melyik a kedvenced ezek közül? 
– Számomra a legfontosabb élettér Isten 
lelki családjának az otthona, a templom. 
Isten háza. Ennek teljeskörű megújulása 
valóban kimondhatatlan örömet, és meg-
rendülést jelent számomra. Eddig is hódo-
latra indított gyönyörű templomunknak 
a valósága, de most megrendülten hajtok 
fejet és térdet Isten csodálatos nagysága 
előtt, aki lehetővé tette, hogy ez a temp-
lomtér a megépülése után talán a legszeb-
ben tündököljön. Ennél már csak az a még 
csodálatosabb a számomra, Isten hatalmas 
arra is, hogy megújuljunk mi magunk is, 

és Őt dicsőítve töltsük be ezt a csodálatos 
teret. Méltó, hogy Hozzá illő módon, meg-
újult szívvel és lélekkel áldjuk a Menny és 
föld Urát. 

– Mikor tervezünk gyülekezeti hálaadást 
a munkálatok befejezéséért? 
– Előzetes tervünk szerint, ha az Úr is en-
gedi, ősszel, október folyamán szeretnénk 
hálaadó Istentisztelet keretében megemlé-
kezni arról, hogy milyen nagy dolgot cse-
lekedett velünk az Isten. 

Minden egyes mintát átfestettek
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– Addigra készen lesznek a gyülekezeti 
ház felújítási munkái is? 
– Tervünk szerint, igen, de ez most még 
több tényező függvénye. Hordozzuk 
imádságban, ahogy eddig is, a munkálato-
kat és minden tervünket! Hogy mindenből 
az és úgy valósuljon meg, ahogy ez Isten-
nek kedves! 

– Kormányzati támogatás nélkül nem va-
lósulhatott volna ez meg. Mit jelent ez?
– Volumenében olyan értékű és szépségű 
templom és épületegyüttes bízatott a gyü-
lekezetünkre, amely műemlék jellegénél 
fogva minden korban, minden alkalommal 
karbantartása, megújítása tekintetében 
rendkívül komoly segítséget igényel. Há-

lás a szívünk, hogy a felismert szükséges 
felújításokhoz Isten a kormányzat támoga-
tásával mellénk állt. Jó, hogy keresztyén 
értékeinkkel jelen helyzetben szabadon 
szolgálhatunk, sáfárkodhatunk. Ehhez 
kötődő keresztyén épületeink megújítása 
is lehetővé válik. Ahogyan korábban is, 
a jeruzsálemi templom tekintetében Isten 
külső eszközöket használt ennek megvaló-
sulására, ma is hatalmas arra, hogy ennek 
érdekében szolgálatba állítsa azokat a fe-
lelős vezetőket, akik ennek felismerésével 
készen állnak erre. 

– A gyülekezet hogyan támogatta a felújí-
tást? 

– Örömünk, hogy gyülekezetünk tagjai 
az elmúlt időszakban lelki, anyagi és fi-
zikai támogatásukkal, áldozatvállalásuk-
kal támogatták nagy ügyünket. Áldásnak 
látjuk, hogy szeretettel, türelemmel, se-
gítőkészen, és reménységgel tekintettek 
a sokszor megváltozott körülményeink 
ellenére erre a nagy célra. Megrendülve 
tapasztaljuk, hogy akár név nélkül is fo-
lyamatos támogatásukban részesítik a fel-
újítást. Adománygyűjtésünk is kitűzött cé-
lunk felé halad, és hozzájárul ahhoz, hogy 
a tervezett munkákat megvalósíthassuk. 
Ezúton is köszönjük mindenki áldozat-
vállalását. A legkisebbtől a legnagyobb 
mértékig! Örülünk, hogy a beszélgeté-
sekben, a kifejező vágyakozásokban érez-
hetjük, hogy szívügyünk a templomunk, 

saját lelki otthonunk. A befejezés 
közeledtével egyre erőteljesebb rá-
csodálkozó, gyermeki várakozásunk 
és izgalmunk a visszatérésre tekint-
ve. A legnagyobb áldozat életünk-
ben a hálaáldozat, mely kedves jó 
illatként ott lehet mennyei Urunk 
előtt! Nem minden nemzedéknek 
adatik meg, hogy ilyen mértékű cso-
dában vállalhat részt. Különös ki-
váltságnak látjuk, hogy Isten ebben 
a jelenleg vészterhes világban ilyen 
nagy dolgot cselekedett közöttünk 
és értünk! Valóban egyedül Övé a 
dicsőség!

– Milyen lelki vágy fogalmazódik meg 
Benned a templomnyitással kapcsolat-
ban?
– Alapvető vágyam, hogy a látható von-
zása felett mind teljesebben és tisztábban 
legyen érezhetővé, tapasztalhatóvá Isten 
Szent Lelkének a vonzása. Bennünk, kö-
zöttünk és általunk. Minél többen tapasz-
talják meg a templomépítés 100. évfordu-
lójára az előtérbe írt Igét: „Nagyobb van 
itt a templomnál” Máté 12,6 Vágyam, 
hogy megteljen az Isten háza. Mi pedig 
alkalmasak legyünk az ő befogadásukra. 
Szeretnénk új lehetőségeket teremteni a 
templom látogatására. A lehető legtöbb 

A presbitérium tagjai megszemlélik  
a leeresztett csillárt.
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Már a neve is gyönyörű és hívogató! Ez a 
tábor neve, ahova az idei gyülekezeti he-
tünket szervezzük. Sok szeretettel várjuk 
a családokat, felnőtt fiatalokat, nyugdíjas 
testvéreket.

Lehet egyedül vagy családosan is jönni. 
Várjuk a kamasz ifjakat is, hiszen annyi 
gyönyörű sportpálya van!
Miért jó és fontos program ez a nyárra? 
Azért, mert egy lelki hét egész évre meg-
újulást ad.
A teremtett világ csodálatos ölelésében 
tölthetünk egy hetet, Budapestről kisza-
kadva.
Sok egyéni és házassági megújulás történt 
ezeken a heteken. Sokan itt jutottak élő 
hitre.
Hétféle közösségi és sport lehetőség van 
a tábor területén, amelyek testi megújulást 
is adnak.
Pár hete a konfirmandusokat kérdeztük, 
mi a legjobb, legemlékezetesebb gyüleke-
zeti élményük gyerekkoruk óta: mindenki 
a közös gyülekezeti heteket említette, akik 
ezeken részt vettek.
Olyan jó gyönyörködni az időseknek a fia-
talokban és a fiatalok is közelebb kerülhet-
nek az idősekhez!
Az egyhetes díj jóval kedvezményesebb, 
mintha máshova ennyi időre elmenne a 
család!
És még sorolhatnánk...

A jelentkezések alapján jelenleg a fürdő-
szobás szobák beteltek. Azonban a fürdő-
szoba nélküli faházak is szépek, felújítot-
tak, 4-6 ágyasak. Árnyas helyen vannak, 
amit a nagy fák biztosítanak. A közös 
mosdó is felújított, közel van a faházak-

hoz. Akik régen jártak a Tahi táborunk-
ban, ahhoz képest sokkal szebb állapotban 
vannak! És mennyi csoda történt Tahiban! 
Hogy örültünk az Isten munkájának!

Mi most is készülni fogunk lelki, hit-
mélyítő, közösségépítő programokkal 
minden korosztály számára: kirándulással, 
a sportpályák, úszómedence használatával 
testünk és gyülekezeti közösségünk építé-
sére. Kérjük, hogy minél előbb adjuk le a 
jelentkezésünket! A gyülekezet honlapján 
fenn van a jelentkezési lap, s előleg befi-
zetésével érvényes a jelentkezés.

A mi Urunk Jézus Krisztus mondja: „Jöj-
jetek velem csak ti magatok egy lakatlan 
helyre, és pihenjetek meg egy kissé!” 
Márk 6,31
„Jöjjetek énhozzám mindnyájan, akik 
megfáradtatok és meg vagytok terhelve, és 
én megnyugvást adok nektek.” Máté 11,28

Bármilyen kérés, vagy bővebb informá-
ció kérhető a somogyine.fk@gmail.com 
email címen vagy személyesen Somogyi 
házaspártól.

módon és legtöbb ember számára. Olyan 
meghívást megfogalmazni, olyan találko-
zásokat biztosítani, ahol a templomon túl, 
találkozhatnak az Úr Jézus Krisztus öröm-
hírével. Visszavárjuk azokat, akik bármi-

kor korábban ide jártak, és van hely az új 
keresők számára. Mindezen keresztül pe-
dig ragyogjon fel Isten dicsősége!

Somogyiné Ficsor Krisztina lelkipásztor 

NYÁRI CSENDES HÉTRE HÍVOGATÓ
Csattogóvölgy, a testi-lelki felüdülés helye

A teremtett világ csodálatos ölelésében 
tölthetünk egy hetet
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Szeretett Gyülekezet!
Kontrasztok – Bartók Bélának van egy 

fantasztikus kamaradarabja, mely zon-
gorára, hegedűre és klarinétra íródott, és 
amelyben a zeneszerző zseniálisan mu-
tatja meg a 3 hangszer különbözőségeit, a 
teljesen különböző hangszerek adta eltérő 
lehetőségeket, témák, motívumok, tem-
pók, hangulatok kontrasztos különbözősé-
geit. Ez a zenemű jutott eszembe, amikor 
visszatekintettem 2023-ra. 

Éles kontrasztok között él a fasori gyü-
lekezet. Egyszerre élünk meg felemelő 
áldásokat, megtapasztalva, hogy Isten itt 
van közöttünk, hogy formál és gondot vi-
sel ránk, és ugyanakkor megélünk – ezzel 
nagy kontrasztban – súlyos kihívásokat, 
problémákat, amelyekre imádságban is 
keressük a válaszainkat. 

Kezdem a kihívásokkal. Hiszem, sőt, 
tapasztalom, hogy a koronavírus jár-
vány hatásait még nem küzdöttük le. 
Olyan, mintha már legyinthetnénk rá, de 
ez hamis illúzió. Megtépázta sorainkat, és 
más lett a világ, mint a járvány előtt volt. 
Ezzel szembe kell néznünk. Ám a világ 
körülöttünk nem csak a pandémia miatt 
változott. Még erősebben, ha tetszik, kont-
rasztosabban nehezednek ránk és „köze-
lednek”, a médián keresztül is „támadnak” 
azok a tendenciák, trendek – családelle-
nesség, háborús hangulatkeltés, torz ideo-
lógiák, ezotéria, stb. –, amelyek keresz-
tyén hitvallásunkkal összeférhetetlenek. 
Újabb nagy kihívás. És mit hoz a jövő? 
Szilárdan álljunk, hogy el ne essünk!

A magyarországi társadalmi és demo-
gráfiai változások is nagyon súlyosan 
érintenek minket. Egészen közelről, hi-
szen a VI. és a VII. kerület, amely a mi 
szűkebb „otthonunk”, missziós területünk, 
kollégiumunk körzete, a leginkább veszte-
sek közé tartozik. Drasztikusan csökkenő 
lakosság, gyermeklétszám, vidékre költö-
ző, mondjam így, menekülő családok, és 
radikálisan csökkenő magukat hívő ke-

resztyénnek, azon belül is reformátusnak 
valló létszám – mindezeket egyértelműen 
kimutatták a népszámlálás friss, 2023-ban 
közzétett adatai. Újabb nagy kihívás. S mi-
közben e kihívásokkal szemben próbálunk 
missziót végezni, az elmúlt években fo-
lyamatosan építkeztünk, s az építkezések 
között is talán a legnehezebb időszakot 
éppen 2023-ban és most vagyunk kényte-
lenek átélni, hiszen templomunkban nagy 

erőkkel zajlik a felújítás, mi pedig csak 
albérletben tarthatjuk istentiszteleteinket. 
Van-e nagyobb kihívás ennél egy gyüleke-
zet számára? 

És máris itt vagyunk a kontrasztnál, hogy 
mindez egyben végtelenül felemelő is, hi-
szen Isten e hatalmas kihívások között is 
bátorít, megsegít. Hogy 2023-ban is az ő 
kegyelméből szépülhetett a templomunk, 
hogy megtarthattuk alkalmainkat, hála 
evangélikus testvéreinknek is, hogy 2023-
ban is elhalmozott minket Isten különbö-
ző ajándékaival, többek között egy áldott 
presbiterválasztással. Sokan letették a 
szolgálatot, de voltak fiatalabb, elköte-
lezett testvérek, akik a helyükbe léptek. 
Megújult-megújulhatott a gyülekezet 
vezetése friss erőkkel. Felemelő, szívet 

KONTRASZTOK

Devich Márton: Isten 2023-ban is elhalmozta 
gyülekezetünket ajándékaival

Főgondnoki beszámoló a 2023. évről
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melengető volt ezt átélni. És ha a körül-
ményeket „szorongattatásnak” éljük meg, 
hogyan magyarázzuk, hogy öt új alkalom 
is indult a Fasorban 2023-ban, amelyekről 
még szólni fogok? Istennek terve van a 
fasori gyülekezettel, felemelő így élni és 
szolgálni, e kontrasztok között.

Ehhez képest, kedves Testvérek, sokan 
vagyunk, vagy kevesen, a templomi „al-
bérletben”? Ki tudja megmondani, és kit 
tudja, hányan követik pontosan istentisz-
teleteinket, bibliaóráinkat online? Tavaly 
615 fővel zártuk választói névjegyzékün-
ket, 14 főről tudunk, aki elköltözött, 17-
ről, aki elhunyt, további 37 fő amiatt esett 
ki, hogy nem fizetett egyházfenntartói já-
rulékot az elmúlt 3 évben, ám eközben 37 
új névvel gyarapodott tavalyhoz képest a 
jegyzék, amelyet így 584 fővel zárunk. Hi-
vatalosan tehát 584 fő felnőtt választó és 
választható egyháztagja van a fasori egy-
házközségnek.

Költségvetésünk stabil, de igen szoros, 
„kifeszített”, ahogyan a közgazdászok 
fogalmaznak, takarékoskodnunk kell, és 
a 2024-es év is ilyen lesz. Hálát adunk 
érte, és köszönettel tartozunk gyülekeze-
tünknek, testvéreinknek, hogy az Isten di-
csőségére befizetett adományok és a per-
selypénzek 2023-ban – a magas infláció 
ellenére – sem csökkentek, ugyanakkor 4 
millió Ft-tal nőtt a befizetett egyházfenn-
tartói járulék. Az építkezés kapcsán két 
nagy céladakozást hirdettünk, egyrészt 
az Úr asztalának felújítására, másrészt a 
templom audiovizuális berendezéseinek 
fejlesztésére 10-10 millió Ft összegyűj-
tését. Előbbire eddig 8,4 millió Ft-ot, 
utóbbira 4,5 millió Ft-ot adományoztak a 
testvérek, amit hálás szívvel köszönünk, 
és kérjük, hogy még adakozzanak, hiszen 
szeretnénk elérni a kitűzött 10 milliós célt. 
A gyülekezeti terembe új székeket szá-
nunk, ezeket is jelképesen „meg lehet vá-
sárolni” 25 ezer forintért. 

Mindennapi életünket leginkább húsba 
vágóan és látványosan az építkezés hatá-
rozta meg 2023-ban is. Köszönöm Nyikos 
László leköszönt építésügyi gondnokunk-

nak az eddigi szolgálatát, és a továbbiakat 
is, hiszen az építés ügyét továbbra is viszi, 
hordozza. 2023-ban elérkeztünk a fasori 
építési-felújítási munkák harmadik nagy – 
és jelen látásunk szerint befejező – ütemé-
nek megvalósításához, hála a kormányzat 
bőkezű támogatásának is. Berzsák Zoltán 
építészmérnök és csapata tervei alapján in-
dítottuk el a templom (és gyülekezeti ház) 
belső felújítási munkáinak a beszerzési fo-
lyamatát, melynek eredményeként a már 
korábban is itt dolgozó kivitelező céggel, 
a Tandart Kft.-vel júniusban megköthettük 
a vállalkozási szerződést. A munka értéke 
az opcionális tételek és pótmunkák nélkül 
is több mint 425 millió forint. A befejezési 
határidő 2024. április, amikor reményeink 
szerint a műszaki átadás-átvétel körülbelül 
egy hónapos folyamata megkezdődhet. Az 
idei konfirmáció ünnepét már a megújult, 
visszakapott templomunkban szeretnénk 
megtartani.

2023 elején még munkálatok folytak a 
lépcsőházban, majd befejeződött a Szabó 
Imre terem felújítása. Gyülekezetünk má-
justól költözött át a vasárnapi istentisztele-
tekkel a szomszéd várba, a fasori evangé-
likus templomba. Istentiszteleteink reggel 
9 órára kerültek át, minden más alkalmat 
meg tudtunk tartani az új nyílászárókat 
kapott gyülekezeti teremben vagy a kollé-
giumban. Látványos szolgálatot végez és 
végzett 2023-ban egy új, odaszánt szívű 
csapat, a templomi fogadó szolgálók, akik 
nemcsak párnával és a református énekes-
könyvvel, hanem kedves köszöntéssel és 
mosollyal fogadják az istentiszteleteinkre 
érkezőket, és ők azok, akik távozásunk 
után villámgyorsan rendbe teszik, ha 
kell, takarítják a templomot, hiszen utá-
nunk érkeznek az evangélikus testvérek 
a következő istentiszteletre. Hála hűséges 
szolgálóinknak, az albérletben is szól az 
orgona, van hangosítás, online közvetítés, 
élhetünk az úrvacsora ajándékával és oda-
át működik a gyermek-misszió, valamint a 
gyermekmegőrző szolgálat.

Az átköltözés után kezdődhetett meg 
a templomtér átfogó belső felújítása. Az 
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előkészítő munkálatok során minden 
mozdítható elemet elszállítottak, 
a földszinti padok egyenesen az 
asztalos műhelybe kerültek, az orgonát 
hermetikusan lezárták, a padlóburkolatot 
felbontották, az Úr asztalát szétszedték, 
a templomtérben kis markológépek 
mozogtak, hogy a régi padozat rétegeit 
65-70 cm mélységben kitermelhessék és 
elkészülhessen az új méretezett vasbeton 
padlólemez és a hőszigetelt, padlófűtéses 
aljzatbeton. Az alépítményi rétegekbe 
új gépészeti és elektromos vezetékek 
kerültek. Erre építették fel a kupola legfelső 
pontjáig elérő, a karzatok közötti teljes 
teret jelenleg is kitöltő állványrendszert, 
amely lehetőséget ad minden belső felület 
elérésére: erről készülnek többek között 
a vakolatjavítási, villanyszerelési, festési, 
falrestaurátori-aranyozási munkák. 
Az egyik leglátványosabb változás 
a templomtér megvilágításában lesz 
majd érzékelhető, hiszen a gyönyörű 
világítótestek nemcsak külsejükben 
újulnak meg, hanem egy egészen más, 
nagyságrendekkel többet tudó és több 
fényt adó technológiát foglalnak majd 
magukba. Ugyanilyen szintű változást 
várunk az új hangosítási rendszertől 
és a teljes audiovizuális rendszertől is. 
Rendkívül nagy munkarészt fednek le a 
restaurátori munkák: a díszítőfestések, 
aranyozott és festett stukkódíszek 
tisztítása, restaurálása, rekonstrukciója, 
a fémrestaurátori munkák, a belső 
ajtók farestaurátori munkái, a padok 
felújítási munkái, a gipsz lábazati 
díszek felújítása és rekonstrukciója, 
a szószéknek és az Úr asztalának a  
restaurálási munkái. Nemrég eresztették 
le a központi nagy csillárt, amit helyben 
restaurálnak, döbbenetes volt a földön 
közelről látni míves megmunkáltságát és 
találkozni méretével, mi is lóg a fejünk 
fölött…

Mindezeken túl megvalósul még a nagy 
torony földszinti részén lévő Kovács Emil 
terem teljes felújítása és átalakítása, az 
előcsarnok felől közvetlen megközelítés-

sel, új vizesblokkal. A közösség vérkerin-
gésébe még közvetlenebbül kapcsolódhat 
be a parókia alagsorában található, most 
teljesen megújuló „Új teremtés”, ahova 
a gyülekezeti ház folyosójáról egy belső 
lépcsőn keresztül juthatunk le. A gyüleke-
zet által nem látható, de rendkívül fontos, 
hogy megtörténhetett a kazánház teljes 
felújítása, valamint a templom és a Kovács 
Emil terem falainak injektálásos utólagos 
vízszigetelése is.

Ne szűnjünk meg hálát adni, hogy ilyen 
hatalmas munka elvégzését tette számunk-
ra lehetővé a mi Urunk, imádkozzunk a 
rendben, időben történő befejezésért, és 
nem utolsó sorban könyörögjünk a gyüle-
kezet lelki megújulásáért is.

2023 egyik legfontosabb eseménye volt 
egyházközségünkben a presbiteri ciklus 
zárásával a presbiterválasztás október 
15-én. Gyülekezetünkben nagyon áldott 
módon, komoly érdeklődés mellett és 
gördülékenyen ment végbe ez a fontos 
tisztújítás. Összesen 151-en adták le sza-
vazatukat, minden jelölt megkapta az 50 
százalék plusz egy szavazatot, de az érvé-
nyes választási szabályok értelmében a 33 
jelölt közül 30-an kaphattak megbízatást a 
következő ciklusra. A gyülekezet 24 pres-
bitert, 6 pótpresbitert és új főgondnokot 
választott, ők hat éven át, 2024-től 2030-
ig végzik majd szolgálatukat, vezetik gyü-
lekezetünket. A fasori egyházközség új 
főgondnoka Simongáti Győző lett. Nagy 
áldás, ahogy említettem, hogy bár egy tu-
catnyian letették a presbiteri szolgálatot, 
jöttek újak is, négy testvérünk mondott 
igent a jelölésre, megszólításra, és került 
újonnan a kicsit kisebb létszámú presbité-
riumba. Isten áldását kérem megújult pres-
bitériumunk szolgálatára!

Itt szeretném Isten iránti hálával megem-
líteni, hogy a lelkészi kar is erősödött, hi-
szen sikeres vizsgái után 2023. november 
27-én a Kálvin téri református templom-
ban Balog Zoltán püspök felszentelte a lel-
kipásztori szolgálatra Krisztován Klaudia 
testvérünket, aki már eddig is itt szolgált 
közöttünk. Immár hivatalosan is „palás-
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tos”, beosztott lelkészként hirdetheti kö-
zöttünk az evangéliumot. 

Kollégiumunk is nagy kihívások között 
dolgozott 2023-ban, a két legnagyobb 
kihívás a kerület elnéptelenedése és a há-
ború elől menekült kárpátaljai magyar, 
valamint ukrán gyermekek befogadása. A 
Julianna iskola tanulói létszáma 347 diák, 
17-el több mint egy évvel ezelőtt. 67 ta-
nuló a háború miatt érkezett hozzánk, egy 
éve még csak 33-an voltak. 2023-ban a 
34 végzett diákunk 40 százaléka egyházi 
iskolában, egyötöde református gimnázi-
umban folytatta tanulmányait. Az iskola 
35 főállású pedagógust és 9 óraadó tanárt 
foglalkoztat, köztük van ukrán nyelven 
oktató is. Nagy áldás, hogy minden ál-
láshely be van töltve és minden szaktanár 
rendelkezésre áll. 2023-ban befejeződött 
a volt zeneiskola folyosójának átépítése, 
a dísztermet is megkapta az intézmény 
a tankerülettől, mindez nagyban segíti a 
Julianna életét. A 2022-es energiaár-rob-
banás nagy takarékosságra indította a 
kollégiumot, sikerült komoly összegeket 
megtakarítani, de ez a feladat továbbra is 
kihívásokat jelent.

A Csipkebokor óvodánkba jelenleg 113 
gyermek jár, kettővel kevesebb, mint egy 
éve. Az okokat már említettem, ismerjük, 
és tegyük hozzá, hogy az agglomeráci-
óban a kiköltözésekkel párhuzamosan 
számos új református óvoda létesült. Hét 
ukrán óvodásunk van, és együtt élünk 
egyfajta multikulturalitással, a Csipkebo-
kor óvodában nevelnek dél-koreai, viet-
námi, ukrán, orosz, nigériai gyermekeket 
is. Az óvoda munkatársi gárdája 24 főből 
áll, hárman Kárpátaljáról érkeztek, és az 
óvodában is minden álláshely betöltött, 
ami nagy ajándék. 2023-ban nagyobb be-
ruházás az épület csatornarendszerének ja-
vítása volt, illetve a régóta elhanyagolt és 
romos állapotban lévő hátsó kerítés teljes 
felújítása is megtörtént. Jó volt az óvodai 
ballagás örömét átélni együtt a gyüleke-
zettel. Isten kegyelméből óvodánknak 
és iskolánknak is igencsak jó híre van, a 
kollégium „finom illatát” viszik hírül a 

szülők. Hordozzuk imádságban intéz-
ményeinket és vezetőiket.

Hadd kapcsoljam ide a hittanoktatás 
kérdését, amit közvetlenül gyülekeze-
tünk lát el a VI-VII. kerület egyházi és 
állami oktatási intézményeiben, már ahol 
erre lehetőséget biztosítanak. 7 hitokta-
tó és 1 vallástanár végzi a magvetést 13 
intézményben – 5 óvodában, 7 általános 
iskolában és 1 gimnáziumban, a Fasori 
Evangélikus Gimnáziumban. Ez 40 isko-
lai csoportot jelent 130 diákkal, 5 óvodai 
csoportot 23 gyermekkel, az evangélikus 
gimnáziumban pedig 24 csoportban 156 
diákot oktatunk. Összesen 69 csoportban 
309 tanulót érnek el hittanoktatóink – ha-
talmas, stratégiai feladat és szolgálat ez, az 
Úr adjon ehhez erőt és bölcsességet. 2023-
ban megújult a honlapunk hittanoktatással 
foglalkozó tartalma, a hittanos családokat 
adventi alkalomra, asztaldíszek készítésé-
re hívta a gyülekezet, volt egy kedves rajz-
pályázatunk a hittanos gyermekek számá-
ra, a rajzokat a gyülekezeti teremben mind 
megcsodálhattuk. Hittanosaink istentisz-
teleten is szolgáltak. Imádkozzunk értük!

Ami anyakönyvi adatainkat illeti, a 
templomfelújítás miatt tovább csökkent a 
keresztelések száma 2023-ban, a 2022-es 
26 alkalomról 23-ra. A temetések száma 
pedig azért is csökken, mert egyre többen 

Devich Márton gyülekezetünk új főgond-
nokával, dr. Simongáti Győzővel - Jézusra 
figyelve tudjunk tovább lépni, s növekedni 
a hitben!
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fordulnak nem közvetlenül az egyházhoz, 
hanem a temetkezési vállalkozókhoz, 
hogy ők intézzék el az egyházi temetést, 
és ezekben az esetekben teljesen ellenőriz-
hetetlen az egyház és a családok számára 
is, hogy valójában hivatalos egyházi teme-
tés történik-e, vagy csak szemfényvesztés. 
2022-ben 64, 2023-ban csak 51 temeté-
sünk volt, ennek a csökkenésnek, ha ez azt 
jelenti, hogy kevesebb halottunk volt, ter-
mészetesen nagyon örülünk. A konfirmál-
tak száma 2 fővel csökkent, 17-en voltak 
2023. április 30-án, még éppen templo-
munk belső felújításának megkezdése, be-
zárása előtt tehettek fogadalmat. Többen 
közülük gyülekezetünkhöz szorosan kö-
tődő családok fiataljai. Felnőtt konfirman-
dusunk most nem volt. Hat házaspár kérte 
tőlünk házasságának megáldását, közülük 
2 református pár volt. Általánosságban 
az elmúlt öt esztendőben az összes anya-
könyvi adat csökken, a leglátványosabban 
a házasságkötések száma, ami nyilván ös�-
szefüggésben van építkezéseinkkel.

2023 az évfordulók éve is volt a Fasor-
ban, 100 éve, 1923-ban lett Szabó Imre 
fasori lelkipásztor, és ugyanekkor alakult 
meg a fasori 270. Hajnal cserkészcsapat, 
155 éve, 1868-ban született templomunk 
tervezője, Árkay Aladár, 120 éve, 1903-
ban kezdődött meg az adománygyűjtés 
templomunk építésére. 115 éve, 1908-ban 
alakult meg egyházközségünk, 110 éve, 
1913-ban szentelték fel az elkészült fasori 
református templomot, és tíz éve, 2013-
ban kapta meg „a száz éves templomban 
élő gyülekezet lelkisége és hitvalló ereje” 
a Magyar Örökség Díjat. Milyen csoda, 
hogy 2024-ben a teljesen felújított temp-
lom újbóli birtokbavételére készülhetünk!

2023-ban is volt gyülekezetünkben hit-
mélyítő hét februárban Somogyi Péter 
lelkipásztorunk szolgálatával A teljes 
öröm titkai címmel, a 16. zsoltár 11. verse 
alapján: „…teljes öröm van tenálad…”. 

A sorozaton együtt tanulhatunk az imád-
ság, az együttlét, az engedelmesség, a 
továbbadás és a kipróbáltság öröméről. 
Ősszel pedig négy evangelizációs al-

kalmon lehettünk együtt a Szabó Imre 
teremben, amelyeken Némedi Gusztáv, 
a Lónyay gimnázium lelkipásztora szol-
gált Miká, egy vallásos ember bűnei és 
bukásai címmel a Bírák könyve 17-18. 
fejezetei alapján. 2023-ban is folytatód-
tak a jelnyelvi istentiszteletek, egy siket 
testvérünk konfirmációi vizsgát is tett, és 
folytatódtak az ifjúsági istentiszteletek is. 
Presbiteri hétvégénket áldások között a 
Ráday Házban tartottuk, és november 3-4-
én ismét volt IKON, országos keresztyén 
ifjúsági konferencia Van cél! címmel a 
Károlyi-Csekonics-palotában, ezúttal is a 
fasori fiatalok szervezésében. Több mint 
400 keresztyén fiatal vett részt rajta! Volt 
Kereszt-kérdések sorozatunk, presbiterfe-
leségek napja, férfi és női csendes napunk, 
utóbbin, megtöltve a gyülekezeti termet 
Isten vezetéséről szóltak a bizonyságtéte-
lek. Hálát adunk hosszú évek óta hűséges 
szolgálatvezetőinkért, szolgálóinkért, akik 
a különböző köröket, rétegalkalmakat, a 
teaházat vezetik, számvevőinkért, gaz-
dasági, pénzügyi és intézményügyi szak-
embereinkért, a honlapunk és a Fasori 
Harangszó készítőiért, takarítónként, az 
egyházfinkért, a hivatalban dolgozóinkért. 
Ők a Fasor oszlopai!

Hiába a sok kihívás, a kontraszt je-
len van, új alkalmak is indultak 2023-
ban a Fasorban! Nem is egy, mindjárt 
öt! Gyülekezetünkbe érkezett kárpátaljai 
asszonyok kezdeményezésére indult el 
a tésztakészítő szolgálat jótékony célra, 
a diakónia keretein belül. Dolgos csapat 
gyűlt össze több alkalommal, hogy külön-
böző házitészta-féléket gyúrjanak, sodor-
janak, együtt beszélgessenek és imádkoz-
zanak, s az elkészült finomságokat aztán 
árulják, hogy a bevételből rászorulókat 
lehessen támogatni. Így lesz a tésztából 
diakónia! 2023-ban folyamatos aktív szol-
gálatot végzett az egyre erősödő diakóniai 
csapat. Rendszeresen tettek például láto-
gatásokat idősek otthonában, ez folytató-
dik 2024-ben is, és áprilisban csatlakoztak 
a Szeretet-híd mozgalomhoz, óvodások 
bevonásával veteményeztek fűszer- és 
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gyógynövényeket a fasori udvaron.
A közös gyülekezeti bibliaórákon is egy 

új sorozat indult Növekedés a kegyelem-
ben címmel. Egy új alkotói műhely is 
indult a gyülekezetben. A Kéz-Mű-Hely 
alkalmain mindig egy-egy új kézműves 
technikával – hímzéssel, kötéssel-horgo-
lással, nemezeléssel, fajáték készítéssel, 
varrással, gyöngyözéssel, szövés-fonással, 
fazekassággal – lehet megismerkedni, fia-
taloknak és idősebbeknek egyaránt. 

Filmklub is indult a Fasorban, amelyen a 
vetítések után beszélgetések segítségével 
lehet kibontani, hogy keresztyénként mi-
ként viszonyuljunk egy-egy filmalkotás-
hoz, az általa felvetett kérdésekhez. Végül, 
de nem utolsó sorban egy új tanfolyam is 
elindult 2023-ban Tanúim lesztek címmel. 
12 testvérünk, tanítvány járja végig ezt a 
„képzést” nyolc hónapon keresztül, min-
den héten találkozva, átgondolva, hogyan 
tudunk még inkább Krisztus tanúi, köve-
tei lenni. Öröm, hogy betelt a létszám, de 
2024 szeptemberében is indul majd egy 
következő csoport.   

Nyári heteinket is megtartottuk 2023-
ban, bár nagy közös gyülekezeti hétre 
nem tudtunk elutazni, a gyülekezeti hetet 
a Fasorban rendeztük meg a Somogyi lel-
kész házaspár vezetésével. A résztvevők 
betekinthettek Isten országának titkaiba, 
és megismerték, hogyan vegyenek részt 
a vetésben, az aratásban, miként legye-

nek jó magvetők, de még mindennapi 
(kovászos) kenyerünk sütését is megta-
nulták. Ugyancsak volt a Fasorban kerá-
miatábor, valamint napközis hittantábor, 
ebben a formában első alkalommal, 35 
gyermek részvételével. A konfirman-
dus tábort Mátraszentistvánon tartottuk, 
a szombati páros kör Telkibányán töl-
tött egy hetet, az ifjúság pedig Zselic- 
kisfaludban töltekezett Isten igéjével.  
A 270. számú Hajnal cserkészcsapat sem 
maradt nyári tábor nélkül a Komárom-Esz-
tergom vármegyei Császár település mel-
lett voltak. A csapat 2023-ban új parancs-
nokot kapott Diószegi Keve személyében.

Kedves Testvérek! Néhány napja a 
régi és az új presbitérium hálaadó al-
kalmon lehetett együtt, ahol a presbiteri 
szolgálatból elköszönők és a szolgálat-
ba újonnan érkezők együtt adtak hálát 
mindazért, amit Isten a Fasorban végez. 
Mindenki mondott egy-két gondolatot, 
miért tud hálát adni, és a mi a „titka” 
a Fasornak. Titok nincs, a titok annyi, 
hogy van Jézusunk, aki munkálja ben-
nünk az elköteleződést, a hűséget, az 
egységet, az egymás iránti szeretetet, és 
ez adja meg a közösségünk erejét. 2024 
ismét mérföldkő lesz a Fasor életében, 
kívánom, hogy így, Jézusra figyelve tud-
junk tovább lépni és növekedni a hitben. 
Mindenért Istené legyen a dicsőség!

2024. január 21. Devich Márton

Felújítás alatt a templomtér, új járólapok lesznek, s a padok is megújulva kerülnek  
a helyükre - Ne szűnjünk meg hálát adni azért, hogy ilyen hatalmas munka  

elvégzését tette számunkra lehetővé a mi Urunk!
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A hitért való küzdelem harcterén újra 
és újra helyt kell állnunk egyenként és 
közösségként is. Az ige hasznos. Hasz-
náljuk? Isten élő igéje megelevenít és 
éltet, tanít és fedd, megjobbít és nevel 
– mindez drága ajándék, csodálatos 
kincs. Élünk-e vele?

„Küzdjetek a hitért!”- címmel tartott Ige-
hirdetés-sorozatot februárban Somogyi 
Péter, gyülekezetünk elnök-lelkipásztora. 
A felszólítás és az üzenet mindannyiunk-
nak szól. Néhány gondolat a hétről.
 „Küzdjetek a hitért, amely egyszer s min-
denkorra a szentekre bízatott.” (Júd 3/b)
 „A teljes Írás Istentől ihletett, és hasznos 
a tanításra, a feddésre, a megjobbításra, 
az igazságban való nevelésre; hogy az Is-
ten embere tökéletes és minden jó cseleke-
detre felkészített legyen.” (2Tim3,16-17)

A hit, a teljes írás hasznos

Küzdőtérre hív bennünket az Úr, arra a 
küzdőtérre, ahol a hitért harcolunk. Még-
pedig egy nemes harcra, ahogyan erről Pál 
élete végén vallomást tett összefoglalva, 
summázva ezt (2Tim 4,7). A behívó erre a 
nemes harcra szól, ahol nemcsak egyedül, 
hanem együtt, közösségben is helyt kell 
állnunk.
A „hitért” kifejezés a teljes írást jelenti, 
olyan dolgoknak az összegzését, amit a 
keresztyének hisznek, tartalma minden-
nek, amit Isten ránk bízott, amivel minket 
megajándékozott. A teljes írás hasznos, 
arra kaptuk, hogy használjuk az életünk 
minden területén és használjunk vele. Az 
ige ne csak a kezünkben 
legyen, de a szívünk-
ben, a szánkban, a gon-
dolatainkban is!
Annyi mindenért küz-
dünk – pl. a megélhe-
tésért, a betegségekkel, 
az embertársainkkal – 

annyi mindenben szeretnénk győzni, de 
küzdünk-e az igéért, ami ránk bízatott? 
Élünk-e belőle és vele, meghatároz-e min-
ket? Ez van a fókuszban? Hol állunk a 
harctéren? Ez a küzdelem nem hiábavaló, 
hiszen a mi Urunk győzött, és mi a győztes 
oldalán állunk.

A hit, a teljes írás tanít

Ha csak olvasgatjuk a Bibliát, ha nem va-
gyunk tisztában azzal, hogy milyen drága 
kincs, mekkora ajándék számunkra, akkor 
miért is küzdenénk érte? Akkor tudunk 
Krisztus jó katonájaként szabályszerűen 
küzdeni, helyt állni, ha ismerjük a nemes 
harc szabályait. Ehhez meg kell tanulnunk 
mindazt, amit erről Isten tanít.
Az evangélium hirdetéséről szóló missziói 
parancsban kétszer hangzik el a tanítás-
ra való felhívás: „...tegyetek tanítvánnyá 
minden népet… tanítva őket” Az első a 
tanulóvá tenni, a másik a tanítani, ránevel-
ni értelmében. A tanulás egy életre szóló 
program. Ott van-e a készség bennünk a 
tanulásra a legfontosabb ismeret tekinte-
tében? Olvassuk rendszeresen a Bibliát? 
Mennyi energiát fordítunk az igére? Elás-
suk vagy átéljük, hogy kamatozik és gyü-
mölcsözik az életünkben?

A hit, a teljes írás fedd

Honnan tudom meg, hogy gyógyulásra 
van szükségem? Egy pontos diagnózisból. 
Ahogy az egészségesnek tűnő ember is 
rászorul a rendszeres kivizsgálásra, a lelki 
életünkben is szükségünk van arra, hogy 
Isten az Ő igéjével folyamatosan megvizs-
gáljon, a kétélű karddal mélyre hatoljon. 
Érdemes a Biblia tükrébe nézni, és meglát-
ni azt, amit feltár. Mi az, ami megbetegít, 
ami javításra szorul, vagy helyre kell ál-
lítani? Az egészséges fejlődéshez, növe-
kedéshez szükség van visszajelzésre. Út-
mutatásra, ami helyreigazít bennünket. A 

KÜZDJETEK A HITÉRT
Hitmélyítő hét (2024.február 19-23.)
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feddés tehát segítséget jelent. De hogyan 
adjuk és kapjuk? A feddés nem ítélkezés, 
hanem szeretetből és felelősségből való. 
Célja, hogy segítsen helyreállítani azt, ami 
nincs a helyén, segítsen gyógyítani azt, 
ami beteg. Feladatunk, hogy egymást is 
feddjük, de szelíd lélekkel, személyesen, 
az ige gyógyító erejével tegyük.

A hit, a teljes írás megjobbít

Isten igéje nemcsak diagnózist állít fel, ha-
nem terápiát, gyógymódot is ad. Hasznos 
a megjobbításra, hasznos a gyógyításra. 
Az emberi életben jelen van a bűn rontása, 
ami pusztít, káros, ami minden jót meg-
mérgez. Isten azért szól ma is Lelke által, 
hogy megjobbítson. Igéje korrigál, helyre-
állít, kijavítja azt, amit mi elrontunk. A jó 
lelki növekedéshez és karbantartáshoz na-
ponta vegyük magunkhoz az igét. Éljünk 
az ige jobbá tevő ajándékával!

A hit, a teljes írás nevel

Isten bennünket a teljes íráson keresztül 
nevel. A helyes irányban akar tartani, fe-
gyelmez, ha kell, fenyít, terel, megragad, 
irányít. Tudja, nemcsak látnunk kell, hogy 
melyik út visz veszedelembe és melyik a 
jó út, hanem el is kell oda érni, és magunk-
tól nem biztos, hogy elérünk oda, ezért 
megragad, kézen fog, odavisz bennünket. 
Ráállít az igazság útjára, helyreállítja a 
gondolkodásunkat és a cselekedeteinket. 

Isten kegyelmi rendjébe állít minket, az Ő 
országa uralmának rendjében teljesedik ki 
az életünk.
Egy jó vezető jó irányba vezet, egy jó 
pásztor füves legelőre visz, ahol jól laknak 
a bárányok, óv és oltalmaz, de ezt teszi 

egy családját szere-
tő apa is a rábízot-
takkal. Jó nekünk 
engedni a szavának, 
amikor tanít, ami-
kor fedd, amikor 
figyelmeztet, mert 
megjobbítja az éle-
tünket, mert gyó-
gyulást hoz, mert 
nevel, tehát abba az 

irányba visz, ahol lennünk kell.
A teljes írás hasznos, hogy az igazságban 
neveljen, hogy az életünk róla szóló bi-
zonyságtétel legyen, hogy őt képviseljük, 
leolvasható legyen rólunk: hozzá tarto-
zunk. Ez nem megy küzdelem nélkül, de 
ez nemes harc, ezért érdemes harcolni. 
„Tedd azt, amit mond, tedd életté, vedd 
a kezedbe, vedd a szívedre, vedd a szád-
ba, add tovább, valósítsd meg, alkalmazd 
minden körülmények között és Istent di-
csőítő, örömteli életed lesz tele áldással!”
A héten arra kaptunk bátorítást, hogy ma-
radjunk meg ezen az úton, küzdjünk érte, 
és megtapasztaljuk, hogy milyen hasz-
nunkra válik egész életünkön át.

Halász Kinga

„Áldott a mi Urunk Jézus Krisztus Istene és
Atyja, aki nagy irgalmából újjászült minket
Jézus Krisztusnak a halottak közül való
feltámadása által élő reménységre, arra
az el nem múló, szeplőtelen és hervadhatatlan
örökségre, amely a mennyben van fenntartva
számotokra.
Titeket pedig Isten hatalma őriz hit által az
üdvösségre, amely készen áll arra, hogy
nyilvánvalóvá legyen az utolsó időben.
Ezen örvendeztek, noha most, mivel így kellett

lennie, egy kissé megszomorodtatok különféle
kísértések között, hogy a ti megpróbált
hitetek, amely sokkal értékesebb a veszendő,
de tűzben kipróbált aranynál, Jézus Krisztus
megjelenésekor méltónak bizonyuljon a
dicséretre, a dicsőségre és a tisztességre.
Őt szeretitek, pedig nem láttátok, őbenne
hisztek, bár most sem látjátok, és
kimondhatatlan, dicsőült örömmel
örvendeztek, mert elértétek hitetek célját,
lelketek üdvösségét.” ( 1 Péter 3-9)

Isten magasztalása a hívők reménységéért
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Igazán gazdag volt ez a néhány hónap, sok mindenért hálát adhattunk, imádkozhattunk 
egyházunkért, elöljáróinkért, gyülekezetünkért és egymásért is. Mindig lelki ajándék, 
amikor együtt lehetünk, együtt visszük Isten elé örömeinket, nehézségeinket, feladata-
inkat, megajándékozottságunkat. Tudjuk, hogy Isten a gyülekezetbe hívott el bennünket, 
itt tud igazán építeni bennünket egyen-egyen-
ként és közösségként is, itt tud tanítani, vigasz-
talni, bátorítani, vezetni a „keskeny úton.”
Jöjjünk bátran a hétközi alkalmakra – nyári 

Alábbi összeállításunkban a legutóbbi Harangszó megjelenése óta eltelt időszak 
eseményeiről, alkalmairól tudósítunk képekben.

GYÜLEKEZETI ÉLETÜNK KÉPEKBEN

heteinkre is – a közösségépítő programokra, egyházzenei 
koncertekre, jótékonysági rendezvényekre, filmklubba, 
kézműves műhelybe, tésztakészítő és Biblia-ismereti al-
kalmakra, aszerint, kinek-kinek mi áll a szívéhez legkö-
zelebb! Idősebbek és fiatalok is megtalálhatják a maguk 
közösségét itt, a Fasorban, ahol maga Jézus Krisztus „szer-
keszt bennünket egybe”, s tapasztalhatjuk meg a lelki felü-
dülés idejét.

Szolgálatvezetők Karácsonya decemberben

Mindenki lerajzolta, hogyan képzeli el a 
2024-es évet

Közös vacsorával 
és lelki együttléttel 

zártuk az évet

A szolgálatvezetők azt a célt tűzték ki, hogy 
2024-ben minél többen bekapcsolódjanak a 
szolgálói közösségekbe. Jöjjünk bátran, keres-
sük magunk is alkalmakat, legyünk aktív tagjai 

a Fasornak! 

Hálát adunk gyülekezetünkben  
a szolgálatvezetőkért!

A szolgálatvezetők a lelki megújhodásra, 
Krisztushoz közelebb kerülésre, a gyülekezeti 
tagok megszólítására helyezték a hangsúlyt.
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Presbiterek hálaadó alkalma
A régi és az új presbitérium hálaadó alkalmon lehetett együtt, ahol a presbiteri szol-
gálatból elköszönők és a szolgálatba újonnan érkezők együtt adtak hálát mindazért, 
amit Isten a Fasorban végez.

Nyugdíjasok Biblia-órája
Örültünk, hogy ezúttal ott volt olyan Testvér is, 
aki nagyon beteg és ritkán jön. Szeretettel vá-
runk minden nyugdíjas Testvért közénk! Olyan 
jó közösségben lenni, új embereket megismerni, 
a Biblia által erősödni, arról közösen beszélgetni 
és énekelni! Mindez megújít, megerősít testileg 
és lelkileg is! Minden csütörtökön 15 órakor vár-
juk a Testvéreket a Szabó Imre teremben, kivéve 
hónap utolsó hetében.

Családos nap gyülekezetünkben

A leköszönő és új presbitérium egy része - Közös szeretetvendégségen vettek részt január 9-én

Családos napot tartottunk gyülekezetünkben 
decemberben - A közös beszélgetés, játék, 

lelki épülésünkre volt.

Legközelebb Virágvasárnapon lesz 
családos nap, melyre 

mindenkit szeretettel hívunk!
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Február 10-én gyülekezeti farsang volt a gyüleke-
zeti teremben. Márton Melinda szívében is ott volt a 
vágy, hogy legyen ez az alkalom ajándék a gyüleke-
zet számára. Bibliai szereplőknek lehetett beöltözni!  
Volt itt fáraó leánya, Áron, Nóé bárkájából állatok sora, 
Mirjam a kis Mózessel, samáriai asszony, Johanna, és 
más, az Urat követő nő, angyalkák sora, Sára és Ábra-
hám páros, és még mások.

FARSANG A FASORBAN

Az áhítaton Istenünkről beszéltünk, aki az öröm 
Istene, és nekünk is evangéliumot hozott.
Aki egyrészt meg akar szabadítani bennünket az 
álarcoktól, hogy őszinte életet éljünk.
Másrészt aki újjá tesz bennünket, felöltöztet új ru-
hába, Jézus Krisztust kiábrázolva. A
bibliai szereplőkben is, akik a hit példaképei vol-
tak, Jézus Krisztus ábrázolódott ki. Majd
farsangi fánkot ettünk, amit ezúttal is köszönünk a 
Csömör családnak. Roczkó Zsuzsanna
profi néptáncos - gyülekezetünk tagja - segítségé-
vel közösen táncoltunk, végül jókat beszélgettünk!

Gabi, mint 
csipkebokor,
Tibor, mint 
magvető, 

akitől búzát 
és kenyeret 
is kaptunk..

A farsangi alkalmon mindannyian örültünk 
a közös táncnak

A legnagyobb tetszést a legkisebb 
résztvevő aratta Noé bárkája 

jelmezével

A Cselovszki család édesapja a 
bibliai Dániel, egy nagy és egy kis 

oroszlán és az angyal
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Mint minden szülő életében, nálunk is 
meghatározó volt a megfelelő óvoda ki-
választása. Az ezzel kapcsolatos szemé-
lyes történetünket szeretném megoszta-
ni.
A megfelelő intézmény kiválasztásánál 
sok mindent figyelembe vettünk, azonban 
akkoriban kényelmi szempontok miatt a 
pár száz méterre lévő körzetes óvoda mel-
lett döntöttünk, de nem egészen fél év után 
rájöttünk, hogy ez nem a mi utunk. 
Korábban már szembejött velem több-
ször is a Csipkebokor óvoda, volt isme-
rősünk is, akinek a gyermeke ide járt, így 
rögtön felvettem az intézményvezetővel 
a kapcsolatot, aki azonnal fogadott. Bár 
az ovi több kerületre van tőlünk, az első 
személyes találkozásnál éreztem, hogy ez 
egy különleges hely. Az intézményvezető 
végtelenül kedves és segítőkész volt, so-
kat beszélgettünk és rögtön tudtam, hogy 
ezt az óvodát kerestem. Ez az érzésem 
csak fokozódott, amikor bementünk a 
tiszta, rendezett és rendkívül jól felsze-
relt csoportszobába. Emellett már az első 
pillanatban lenyűgözött az óvodapedagó-
gusok szeretetteljes hozzáállása és az a 
pozitív légkör, amit a mai napig nap, mint 
nap érzünk. 
Az első nap óta lassan másfél év telt el, 
és őszintén mondhatom, életünk legjobb 
döntése volt, hogy a Csipkebokor ovit vá-
lasztottuk. Akkor még csak a nagyobb, ma 
már a kisebb gyermekünk is az intézmény-
be jár két külön csoportba. 
Ez az az óvoda, ahol reggel a munká-
ba indulás előtt jó szívvel hagyjuk ott a 
gyerekeket mindkét csoportban, mert 
tudjuk, hogy a lehető legjobb helyen 
vannak, ahol jól érzik magukat, szeretnek 
ott lenni, és szeretve vannak. Minden nap 
őszinte hálát érzünk, hogy a gyermekeink 
ide járhatnak.
A pedagógusok empatikusak, figyelme-

sek, türelmesek, kommunikatívak.  Min-
den héten más-más a tematika, amivel a 
gyerekek foglalkoznak hihetetlen kreatí-
van és játékosan. A tej világnapja alkalmá-
ból például kartondobozból készült Terka 
tehén, amit egy műanyag kesztyűn keresz-
tül lehetett megfejni. A zene hetén üres te-
jes dobozból és öblítős üvegből készültek 
különböző zenei eszközök, sőt zenészek 
tartottak bemutatót a csoportban, ahol a 
gyerekek a hangszereket is kipróbálhatták. 
Napi szintű a kreatív foglalkozás, színezés, 

festés, kézműveskedés. Megszámlálhatat-
lan rajz érkezik haza mindkét csoportból. 
Emellett a pedagógusok rengeteg progra-
mot szerveznek: bábszínház, könyvtárlá-
togatás, Magyar Zene Háza látogatás és 
még sorolhatnám sokáig. Havonta egy 
alkalommal pedig „Madarász ovi” kerül 
megrendezésre, ahol a csoportok jobban 
megismerkedhetnek a madarakkal.

Egy szülő bizonyságtétele  
a Csipkebokor óvodáról

„ A világ végéről is elhoznánk ide a gyerekeket”

Dr. Szabó Kitti férjével és kislányaival - 
„A Csipkebokor oviban a lehető legjobb 

helyen vannak a gyermekeink.”
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A pedagógusok nagy hangsúlyt fek-
tetnek a szülőkkel történő folyamatos 
kommunikációra a szülői értekezletek, 
fogadóórák keretében. A legutóbbi szülői 
értekezleten hosszú felsorolásban mesél-
tek arról, hogyan fejlesztik minden nap 
szinte észrevétlenül a gyerekek mozgását, 
beszédét, virtuális, auditív, tájékozódási 
képességét.
Fontos volt számunkra, hogy a reformá-
tus értékrendet napi szinten megkapják 
a gyerekek, az áhítatok során játékos mó-
don ismerik meg és sajátítják el a Bibliai 
ismereteket, amiket itthon előszeretettel 
mesélnek el.
A heti egy tornaóra és a sószoba is olyan 
kuriózum volt, amit korábban a körzetes 

Február 17-én délelőtt a presbi-
ter-feleségek találkozójára került 
sor gyülekezetünkben.
Hálával és örömmel volt együtt a 
csapat. A különböző bibliaórákra 
járó presbiter feleségek, a férjeik 
szolgálatát támogató segítőtár-
sak, évente egyszer így is össze-
gyűlnek. 
Közös beszámoló, imaközösség, 
igei alkalom és kézműveskedés 
volt a program.

Presbiternék napja

oviban nem tapasztaltunk. Az óvoda terü-
lete biztonságos, az udvar szuper új eszkö-
zökkel felszerelt és kellően nagy, itt aztán 
van lehetőség a szabadtéri játékra, amit 
minden nap megtesznek. 
Lehetetlen felsorolni azt a rengeteg pozi-
tívumot, ami a Csipkebokor ovit jellemzi. 
Bár nekünk családilag komoly logisztika 
a mindennapi ovi-járat, mivel viszonylag 
messze, több kerületre lakunk az ovitól, 
és a munkahelyünk is két teljesen eltérő 
irányban lévő kerületben van, de őszintén 
tiszta szívből mondom, hogy ez az az óvo-
da, ahová a világ végéről is elhoznánk a 
gyerekeket. A Csipkebokor az ahol a lehe-
tő legjobb helyen vannak.

Dr. Szabó Kitti

Az Ige téma a böjt volt. Megajándékozzuk 
a Harangszó olvasóit azzal a szógyűjte-
ménnyel, amit a böjt betűire együtt össze-
gyűjtöttünk: 
Gondoljuk végig, a szófelhőt nézegetve 
mekkora ajándékot jelenthet számunk-
ra a böjt!!
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JUTALMAM, HOGY TEHETEM
Diakóniai szolgáló testvérek bizonyságtétele

„Ne az önzés vagy a dicsőségvágy irá-
nyítson benneteket! Ellenkezőleg, legye-
tek alázatosak, s a testvéreiteket része-
sítsétek előnyben magatokkal szemben!”  
(Filippi 2:3)
A fasori diakóniáról dióhéjban
A diakóniai szolgálat vezetésére 2021. 
szeptember 12-én kaptam megbízást. A 
fasorban megelőzően is már hagyománya 
volt ennek a szolgálatnak, így próbáltam 
ezt alapnak tekinteni, követve kiváló elő-
deimet. Abban biztos voltam, hogy ezekre 
az alapokra építve szeretnék én is tovább 
lépni. Ugyanakkor meggyőződéssel val-
lom, hogy folyamatosan fejlődni kell. 
Ezért át kellett gondolnunk a szolgálat egé-
szét, új struktúrát, stratégiát alkotni, ame-
lyekhez meg kellett találnunk azokat az új 
módszereket és tevékenységi formákat, 
amelyekkel terveinket megvalósíthatjuk. 
Ez egy teljes megújulási folyamat, amely 
hosszú időt és kitartó munkát igényel.  
Somogyiné Krisztina nagytiszteletű lel-
kész asszony első diakóniai szárnypróbál-
gatásaimtól kezdve támogatott ebben, és 

azóta is szeretettel segíti a munkánkat. 
Arra hamar ráéreztem, hogy a világ vál-
tozásaival, kihívásaival szükségszerűen 
lépést kell tartanunk. Ezt egy rendszer-
szemléletű diakóniai szolgálatban látom 
megvalósulni. Ezen dolgozunk folyama-
tosan! Mindemellett a hagyományos fel-
adatainkat is visszük tovább, például: az 
időseink (főleg 80 év felettiek) támogatá-
sát. Hiszem azt is, hogy már kisgyermek-
korban el kell kezdeni a szolgálatra való 
nevelést: játékos formában, az életkori 
sajátosságokhoz igazodva. Ehhez kapcso-
lódó óvodai programjaink igazán kedves 
események voltak. Ugyancsak gondozzuk 
a „Szeretethíd” programját, amelynek ke-
retében a magunk által szabott feladatokat 
teljesítjük, legyen az idősek látogatása, 
vagy az idei évre tervezett templomtaka-
rítás a felújítást követően. 
A legnagyobb gond és kihívás az, hogy 
„az aratnivaló sok, de a munkás kevés”.
Sajnos, kevesen vannak a fiatalok és a kö-
zép korosztály közül, akik részt vesznek a 
szolgálatban, s már mi magunk is benne 
vagyunk a korban, lassan rászorulunk má-

sok támogatására. Szeretet-
tel hívogatunk ezért minden 
gyülekezeti testvért, főleg 
a fiatalokat, hogy ha idejük 
engedi, csatlakozzanak hoz-
zánk, Isten áldásával. 

Szombatiné Kovács Mar-
git, a Diakónia Szolgálat 
vezetője

„Ne a saját érdekeiteket 
tartsátok szem előtt, hanem 
mindenki a másik javát ke-
resse!” (Filippi 2:4)
„Az embernek az értelme 
terveli ki útját, de az Úr irá-
nyítja járását”.
(Példabeszédek:16;9)

A férfiak szolgálata a tavaly szeptemberi női csendesnapon
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DIAKÓNIAI TÖRTÉNETEK
Az alábbiakban négy testvér osztja meg 
tapasztalatait a szolgálatról, s meséli el, 
hogy az elmúlt évben mi volt számára a 
legemlékezetesebb élmény.
„Hálát adok az ovisok szeretetéért”
Mi is lehetne a legszebb, mint a gyerekek-
kel való foglalkozás, hiszen a tanítás volt 
az életem. Akkor voltam a legboldogabb, 
amikor tanítottam…
Öt éves koromtól tanár akartam lenni, 
mindig hittem abban, hogy sikerül. Így 
lett, Isten megadta nekem ezt a nagy aján-
dékot. 
A diakóniai munkámban – mint arról már 
oly sokszor írtam és beszéltem – a gyerme-
kek bevonása a szolgálatba nagyon fontos 
számomra. Ezért is szerveztünk a Csip-
kebokor Óvoda kis lakóival közös prog-
ramokat a szolgálatban 2022-ben. Akkor 
első alkalommal virágokat palántáztunk 
az óvoda udvarában a virágládákba, tavaly 
pedig fűszer-, és gyógynövények magjait 
vetettük ágyásokba. Ennek a nevelési ér-
téke is nagyon fontos, hiszen óvodásaink 

láthatják, hogy az elvetett apró magvakból 
hogyan fejlődnek ki a növények, azokat az 
illatuk, a leveleik alapján vagy gyógytea-
ként megismerhetik, meg is jegyzik általá-
ban, ha korábban már valami betegségük 
kapcsán volt alkalmuk ezekből fogyaszta-

ni. Apró lépések ezek a gyermeki kíván-
csiságtól a tudásig, és Isten szolgálatában 
és dicsőségére szolgálni ugyancsak.
Annyira nagy öröm látni, ahogyan ezek 
a kicsi kezek dolgoznak, öntözik, mint 
jó kertész a növényeket vagy az elvetett 
magokat. Közben felfedezéseket is tehet-
tünk, amikor előkerült a földből egy kö-
zönséges földigiliszta. Nagy élmény, volt 
miről beszélni! A csodálkozó tekintet, az 
azonnal túláradó érzelmek, maga a csoda 
számomra mindig, ahogyan egy pici gyer-
mek reagál a világra, a természet csodáira! 
Ezek az ovisokkal való közös szolgálatok, 
együtt munkálkodás a legszebb élmény, 
és ha őket látom, akkor tudom és hiszem, 
hogy egyszer felnőttként is ott lesznek a 
diakóniai szolgálatban. Addig is igyek-
szem az óvoda vezetésével minél több 
és gazdag programot szervezni, ezúton 
is hálát adva rendkívüli segítőkészsé-
gükért, szeretetükért, amelynek jutalma 
nagy öröm az ovisoknak, ugyanis 10 darab 
labdát kaptak alkalmanként a jól végzett 
munka jutalmaként. Ami engem illet, a 
legnagyobb ajándék számomra nem más, 
mint az Istentől való megerősítés, neveze-
tesen: „Jutalmam, hogy tehetem”. 

Szombatiné Kovács Margit

Virágokat palántáztunk 
az óvoda udvarában a virágládákba.

Az ovisokkal való közös szolgálatok, együtt 
munkálkodás a legszebb élmény, és ha 

őket látom, akkor tudom és hiszem, hogy 
egyszer felnőttként is ott lesznek a diakóniai 
szolgálatban.A gyerekek labdát kaptak a jól 

végzett munka jutalmaként.
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NŐI CSENDES NAP
„Cselekedetekből igazul meg az ember és 
nem csupán a hit által.” (Jakab 2.24)
Mi volt számomra a 2023-as évben a  
legemlékezetesebb a diakóniai szolgála-
tom során? A férfiak szolgálata a tavaly 
szeptemberi női csendes napon, amikor a 
gyönyörű őszi szombaton örömmel terí-
tettük meg az asztalokat és szolgáltuk fel 
a sült csirkecombokat, salátákat, sütemé-
nyeket, teát, kávét. 
A csendes napon 
résztvevő nőtest-
vérek az ételek és 
italok elfogyasz-
tása után énekkel 
köszönték meg 
szolgálatunkat, 
amit jó példaként a 
férfi csendes napon 
mi is megtettünk az 
ott szolgáló nőtest-
véreink számára. 
Somogyiné Kriszti-
na pedig mind a hét 
szolgáló férfinak az 
általa kézzel írt köszönő képeslapot adott 
emlékül:
„Hálásan köszönjük, hogy ide szántad 
a mai napot a szolgálatra! Ezzel 90 as�-
szonynak segítetted a lelki felüdülését! 
Hálásan kö-
szönjük ma is a 
gondos munká-
tokat! Dicsőség 
Istennek Érted!”
Ez is bizonyítja 
az örök igazsá-
got: „Az ajándé-
kozó bővelkedik 
és aki mást felü-
dít, maga is felü-
dül! (Péld 11:25)  
A legemlékezete-
sebb eseményen 
kívül 2023-ban is 
minden diakóniai 
programra öröm-
mel készültünk és 

vettünk részt.
A diakónia napon a korábbi események 
fotóit bemutató tablókat állítottunk ki, 
amelyek segítettek abban, hogy tovább 
bővülhetett a diakónusok létszáma.
A Református Szeretetszolgálat által ta-
valy is meghirdetett Szeretethíd alkalmá-
ból ezúttal is a legfontosabb szolgálatnak 
az idős gyülekezeti tagok meglátogatását 
tartottuk, így Szombatiné Margitkával 

együtt alkalmam volt 
meglátogatni Nagyné 
Zsuzsa nénit, Fehérné 
Margit nénit, Igalyné 
Lilikét, Nyáriné Sári-
kát és Adorján Évát. 
Az időseken kívül 
gondoltunk az óvodá-
sokra is, a kertjükben 
velük együtt közösen 
ültettünk gyógy- és 
fűszernövényeket.
A Református Szere-

tetszolgálat által szer-
vezett Diakóniai-napon 
ismét találkozhattunk 

több gyülekezet diakónusaival, ami hasz-
nos tapasztalatcserét jelentett számunkra.
Két éve szolgálok a csoportban és örülök, 
hogy megismerhettem a már régóta aktí-
van szolgáló testvéreket. Folyamatosan 
növekszik a szolgálók létszáma, de még 

mindig sokakra len-
ne szükség, hogy el 
tudjuk végezni fel-
adatainkat.
Egyre több gyü-
lekezeti testvérrel 
tudunk megismer-
kedni, akikkel ta-
lálkozva örömmel 
üdvözöljük egymást 
és beszélgetünk. Ezt 
a kapcsolatot sok-
kal jobbnak tartom, 
mint bármilyen más 
emberi közösségen 
belüli kapcsolatot, 
aminek okát abban 

Csoportkép 
a Diakónia szolgálati ág szolgálóiról

A legnagyobb gond és kihívás az, hogy 
„az aratnivaló sok, de a munkás kevés”.

A Diakónia szolgálati ág szeretettel várja a 
fiatalokat, hogy csatlakozzanak hozzájuk.
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látom, hogy mindannyiunk szívében, 
lelkében hordozzuk Jézus Krisztus sze-
retetét és ezt ki tudjuk mutatni egymás 
felé.
Legfontosabb célkitűzésünk, hogy a rá-
szoruló gyülekezeti tagjainkkal történő 
kapcsolattartásba minél többeket bevon-
junk: gyülekezeti tagokat, körzetgazdákat, 
ifiseket, cserkészeket, kerületi középis-
kolásokat és minden, a fasori gyülekezet 
iránt elkötelezett Istenhívő embertársun-
kat, hogy lelkileg és fizikailag is támogat-
hassuk a rászorultakat, örömet szerezve 
ezáltal nekik és magunknak is. Szeretettel 
hívogatjuk a gyülekezet fiataljait, hogy az 
idősebb –  diakónusként szolgáló – test-
vérekkel párban megismerjék ennek a 
szolgálatnak a gyönyörűségét. Azt az örö-
met, ami az általunk segített idős, rászo-
ruló testvérek arcán tükröződik, amikor 
elmegyünk hozzájuk, meglátogatjuk őket, 
támaszt és segítséget nyújtunk nekik a hét-
köznapokon, hogy a fiataljaink is megta-
pasztalják a Diakónia szolgálat fontossá-
gát, s mi magunk is gyakoroljuk Krisztus 
szeretetét. A keresztyén szolgálat ebben a 
szeretetben összeforrt közösség munkája, 
ahol mindenkire szükség van!

Mottl Gábor

TOVÁBB ADHATTUK ISTEN SZE-
RETETÉT
Mi volt a legemlékezetesebb 2023-ban, 
diakóniai szolgálatunk során? Három 
személy, mintha családunk tagjai lettek 
volna: Éva, Jenő bátyánk és Gizella. 
Laci és Margitka – együtt vagyunk tagjai 
a fasori diakónia kis szolgáló csoportjá-
nak. Ebben az évben is hangsúlyos lett az 
EGYÜTT!
Mennyivel többet lehet tenni ketten 
együtt, mint egyedül! (Sőt harmadikként 
segítő nekünk szépségével, szeretetével 
Maja kutyánk!)
Nekem külön öröm, hogy feleségként 
mindig lehet támaszkodni férjem jelenlé-
tére. Akár „csak” imádkozunk, akár „csak” 
megbeszéljük az előttünk álló feladatokat. 
De felemelő érzés, hogy együtt mehettünk 

látogatni a Szeretethíd programban a már 
ismerős idős, beteg testvéreket.
És akik fogadtak minket, szintén nagyobb 
örömmel vették, hogy nem egyedül, vagy 
alkalmilag összeállt párban jön hozzájuk 
valaki, a gyülekezet nevében. De voltak 
olyan helyzetek, amit csak így EGYÜTT 
tehettünk meg. Az elmúlt évben különösen 
közel kerültünk három idős, beteg gyüle-
kezeti taghoz, akiket többször is megláto-
gattunk, segítettük őket. Olyanok lettünk 
egymás számára, mint egy kedves nagy-
család tagjai. 
Éva a zárakat cseréltette korábban több-
ször is, és jó volt vele beszélgetni, sikerült 
zaklatott lelkét megnyugtatni, vele együtt 
imádkozni. Aztán kórházba került, halála 
előtt néhány nappal még meg tudtuk láto-
gatni. A búcsúztatása a fasori gyülekezeti 
teremben volt, néhány emberrel együtt ott 

lehettünk mi is, mivel a fasori gyülekeze-
tünk és a pasaréti gyülekezet néhány tagja 
volt az ő családja.
Ezen a nyáron költözött örök hazába Jenő 
bátyánk is, akinek az életét két évvel ko-
rábban úgy mentettük meg, hogy már má-
sodik napja a földön feküdt, és a diakóniai 

Éváról még 2022-ben készült a fotó,  
a Szeretethíd alkalmával látogatta meg 

Magai Margitka és Laci, Maja kutyájukkal
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csoportunkból Béla telefonált nekünk, aki 
hetenként rendszeresen látogatta, hogy 
most szólt Jenő bátyánk szomszédja, már 
két napja nem látja őt. Mi közel laktunk 
hozzá, elmenve nyöszörgést hallottunk. 
Sikerült Lacinak benyomnia az ajtót. 
Mentőt hívtunk hozzá. Néhány órán múlt 
az élete, mert nem tudott felkelni még 
egy korty vízért sem. Amikor hónapok 
múlva testileg helyrehozták, a Schweitzer 
Otthonba került: ott lelkileg is megújult. 
Nemcsak mi látogattuk rendszeresen, ha-
nem Béla is. És lelkileg támogatta Tatai 
Zsuzsi lelkésznő, aki újabb látogatásunk 
alkalmával örömmel számolt be arról, 
hogy Jenő bácsi megbékült a lányával is, 
nemcsak Istennel. Így megbékélve, csen-
desen ment el az örök otthonba.
Gizella a szomszéd utcában, Laci körze-
tében lakott, a Fasori Harangszó újság 
kihordásakor ismerkedtünk meg vele. 
Rosszindulatú daganatot távolítottak el a 
lábából, és reménykedett a gyógyulásban. 
Különösen azért, mert befogadott egy haj-
léktalanná vált ismerős embert, aki súlyos 
betegséggel küzdött, ő gondozta!
A Szeretethíd keretében vittünk neki 
rózsát, amitől nemcsak ő hatódott meg, 
mert még soha senkitől nem kapott virá-

got, hanem mi 
is, tapasztalva 
az ő ujjongó 
örömét. Saj-
nos, a daganat 
kiújult, újabb 
kezelésekre és 
segítségre volt 
szüksége. (Így 
került el tőle a 
gondozott ja .) 
Amikor tehet-
tük, látogat-
tuk. Nemcsak 
a gyógyszert, 
tápszert igye-
keztünk neki 
beszerezni, ha-
nem minden 
a l k a l o m m a l 

beszélgettünk, énekeltünk, imádkoztunk 
vele. Számunkra is felüdítő volt, ahogyan 
láttuk a hitét, a közös imádság után a lelki 
megerősödését.
Amikor egy éjszakát a földön töltött, felhí-
vott. Utolsó napja lett a szép kis otthoná-
ban. Éppen otthon voltunk, ezért nemcsak 
az orvost tudtuk kihívni, hanem segítet-
tünk neki összekészülni a kórházba, vele 
tölteni a várakozás idejét, amíg a mentősök 
megérkeztek. Fájdalmas, hogy ezután már 
csak telefonon beszélhettünk, mert nem 
került haza a kórházból. De tudjuk, hogy ő 
is Jézusban hitt, ezért el volt készítve szá-
mára is a mennyei hajlék. Budakeszin te-
mették, ott találkoztunk távoli rokonaival 
és súlyosan beteg nővérével. Életünk egy 
része lett, aki hiányzik nekünk.

„Vezess, Jézusunk, véled indulunk…
Adj erős szívet, hogy legyünk hívek…
Kísérd lépteink éltünk végéig…
Míg elfogy az út, s mennyben 
nyitsz kaput”

Áldjuk Istenünket, hogy a szeretetszol-
gálaton keresztül továbbadhattuk Isten 
szeretetét, és mi is gazdagodtunk beteg 
testvéreink, Éva, Jenő bátyánk és Gizella 
által.

Nagy László és Magai Margit

Készül a Diakónia szolgálati ág 
2024-es munkaterve

Magai Margitka 
és férje Nagy László
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„TARTSD MEG, AMI NÁLAD VAN, 
HOGY SENKI EL NE VEGYE A TE KORONÁDAT”

A címként választott Igét az Úr Jézus írta a filadelfiai gyülekezetnek, de 
Csapó Ferencné Jolikát is megszólította konfirmációja alkalmával. Őve-
le találkozott otthonában Dévai-Józsa Gábor és felesége, Furuglyás Márta.  
A vele folytatott beszélgetés egyes részleteit – bizonyságtételét – adjuk most közre.

Eddigi hosszú életem leghosszabb idősza-
kát itt, a Fasor vonzásában tölthettem. Sok 
kedves emlék köt ide. Sokat formált raj-
tam és az enyéimen a mi Urunk. Bár a Sá-
tán mindig a sarkamban volt, hogy hitemet 
kikezdje, az evangélizációk és más igei al-
kalmak egész sora gyógyítgatta lelkünket. 

– Mikor kerültél Isten közelébe, hogyan 
ismerted meg Őt igazán?

– Isten jelenléte jellemezte a hajlékot, 
amelyben gyermekéveinket éltük. Szüle-
ink törődése nyomán jutottunk el temp-
lomba, gyermekalkalmakra. Ők gondos-
kodtak taníttatásunkról is. Testvérem a 
Mátyás király gimnáziumba járhatott, én 
pedig a Baár-Madas gimnáziumba. Mivel 
apukám a rendőrségnél szolgált, jövedel-
me kiegészítésére házmesterséget vállal-
tak anyukámmal a Városmajor utcában, 
ahol lakást kaptunk. Anyukám egy drága, 
aranyos, csupa szív-lélek asszony volt, 
aki a mindennapi munkája mellett még 

– Legutóbb adventben találkoztunk – a 
nyugdíjas testvérek összejövetelén. Itt 
ki-ki megválaszolhatta a kérdést: miért 
mondasz hálát… Jolika, hogyan vála-
szoltál?

– A legnagyobb hálát most azért mondom, 
mert az unokám elhozott, és most itt lehe-
tünk.
Hála van a szívemben Isten ajándékaiért, 
hogy megadta mindig a legszükségeseb-
beket, adott bölcsességet is, hogy ne min-
dig a magam eszére támaszkodjam, hiszen 
Ő szüntelenül velünk van. A mindennapi 
munkám elvégzéséhez is adott erőt. Annak 
idején például bármennyire fájós derékkal 
indultam dolgozni, mire a munkahelyemre 
értem, a derékfájásom elmúlt. Családtag-
jaimat is arra intem, hogy adjanak hálát 
Isten gondoskodásáért. Még telefonbe-
szélgetéseimet is azzal zárom, hogy el ne 
feledkezz hálát adni az Úrnak. Esti imád-
ságaimban, amikor végig szoktam gondol-
ni a napot, s több dolog eszembe jut, ének-
lem is: Jöjj, mondjunk hálaszót hű szájjal 
és hű szívvel…
Magam is átélem, hogy amikor az ember 
Isten közelében él, és Bibliáját rendsze-
resen olvassa, naponként születnek benne 
hasonló gondolatok, és árad belőle a hála. 
Testi-lelki jóllétünkért, boldogulásunkért 
meg kellett vívni a magunk harcát a gya-
korta változó társadalmi körülmények kö-
zepette. De a segítség bizony felülről jött. 
Testvérem orvos volt, s ugyanúgy az ő két 
fia is. Egyik lányom és férje szintén orvo-
sok. Isten ily módon, általuk gondoskodott 
felőlünk – test szerint. Lélek szerint pedig 
adta az Ő nagy családját, a gyülekezetet. 

Bizonyságtétel

Az Úr szolgálatában - interjú Csapó Jolikával

„Megragadott engem is a Krisztus”
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a másikról is levette volna a terhet azért, 
hogy könnyítsen a helyzetén. Észrevette 
azokat, akik szükségben voltak, ő mosott 
vasalt rájuk, de mi is segédkeztünk a ház 
körül. Sok hasznát vettük annak, hogy 
hegedűórákra is járhattunk, mert templo-
mi rendezvényeken, gyermekalkalmakon 
felléphettünk, olykor duóban játszottunk, 
de hasznosíthattuk e tálentumainkat az is-
kolában is. 
Istenismeretem jelentős állomása – de 
inkább folyamata – a konfirmáció. Akko-
riban kezdett el működni a pasaréti gyü-
lekezet új temploma a Torockó téren. A 
Baár-Madas Gimnáziumból egy osztály-
nyi konfirmandus vett részt a felkészítő 
órákon, és tett fogadalmat – iskolai egyen-
ruhában – a gyülekezet előtt. Megható-
an szép, emlékezetes esemény volt ez az 
alkalom, Joó Sándor hirdette Isten Igéjét 
a Jelenések könyve 3. részéből. Megszó-
lított, megragadott engem is a Krisztus. 
Két gondolat különösen él bennem: „…
tartsd meg, ami nálad van, hogy senki el 
ne vegye a te koronádat. Aki győz, oszlop-
pá teszem azt az én Istenemnek templomá-
ban…”  (Jelenések 3,11-12). Amit ezen az 
istentiszteleten kaptam, nagy ajándék és 
nagy elvárás. A Megváltóhoz való hűséget 
és a bűn elleni szüntelen küzdelmet jelen-
tette számomra. Törekedtem is eszerint 

élni, de nem mindig sikerült. A gondok, 
nehézségek és megpróbáltatások érkezése 
nyomán újra meg újra a Mindenhatóhoz 
kiáltoztam. Olykor azt gondoltam ugyanis, 
hogy már elfeledkezett rólam. Ámde Ő vá-
laszolt: „…elfeledkezhetik-é az anya gyer-
mekéről, hogy ne könyörüljön méhe fián? 
És ha elfeledkeznének is ezek, én terólad el 
nem feledkezem” (Ézsaiás 49,15). 
Az ostrom idején nemigen mozdultunk ki, 
otthon imádkoztunk, énekeltünk. Apukám 
sok gyönyörű zsoltárt megtanított miné-
künk. Ezekben vigasztalást, megnyugvást, 
reménységet találtunk. Sokszor az óvóhe-
lyen húztuk meg magunkat, de a csalódás, 
a rettegés oda is utat tört magának. Az 
orosz katonák – káromkodások közepette 
– onnan is elhurcoltak fiatalasszonyokat, 
lányokat – egyszer velem együtt. Megpró-
báltam menekülni. Fölfutottam a féleme-
letig. Onnan meg leugrottam a földszintre. 
Utánam lőtt, de nem talált el (ott maradt a 
lyuk az ajtóban). Aztán lejött az óvóhely-
re, ahonnan elvitt bennünket, de én nem 
arra mentem vissza. A lent lévők örültek 
annak, hogy megúsztam, de sajnálkoztak 
is rajtam – látva, hogy szinte nem bírok 
lábra állni. Családtagjaim viszont azt is 
igazolva látták, hogy az Úr csodásan mű-
ködik. Együtt énekeltük ezt a szép éneket 
– hálaadással. 

Jolika az életéről mesél
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Bizonyságtétel

A háború végeztével el kellett takarítani 
a romokat, be kellett kötözni a sebeket, s 
előre tekintve, hitben járva folytatni kel-
lett életünket ebben a nagyvárosban. Mi 
így cselekedtünk. Érettségi után tovább-
tanultunk. Testvérem az orvosira járt, én 
pedig a testnevelési főiskolára. Mint be-
teljesíthetetlen álmom megvalósulását él-
tem meg az ottlétet. Isten ott sem hagyott 
magamra, eljártam a protestáns hallgatók-
nak szervezett imaórákra. A résztvevők ér-
deklődéssel hallgatták ugyan az Igét, de a 
legkülönbözőbb módon reagáltak a hallot-
takra. Persze, Sátán is mindig megjelent, 
hogy akadékoskodjon, hogy elmondja az 
ellenérveit, de most soványan aratott – eb-
ben a kibontakozó nagy ébredési folya-
matban… A mi családunk leggyakrabban 
a Budahegyvidéki Református Gyülekezet 
alkalmait látogatta. Itt szolgáltunk a gye-
rekek között, hallgattuk az igehirdetése-
ket, figyelve az ébresztő üzenetekre, hogy 
továbbadjuk azokat.

– Testnevelő tanár lettél. Keresztyén 
pedagógusként hogyan boldogultál, Jo-
lika?

– Igen, a tanári pálya rögös, de gyönyö-
rűséges útjára tértem. Többször váltottam 
iskolát, többször költöztünk. Ez mindig 
hozott némi változást az életünkbe, más 
gyülekezetbe jártunk, más embereket is-
mertünk meg, s mindig más kihívások-
kal kellett megküzdenünk. Szolnokon 
kezdtem tanítani, ahol szüleimmel éltünk 
együtt. Ez nagy könnyebbséget jelentett 
nekünk, mert anyukám sok segítséget tu-
dott adni a gyermekeimhez. 
A tornaórák sok örömöt jelentettek nekem, 
de olykor az osztályozás körül adódtak 
gondok is. Egyik ilyen esetben egy tanuló 
testnevelésből hármasra állt, a többi tan-
tárgyból ötösre. A tantestület viszont a ki-
tűnő bizonyítvány érdekében keresztülvit-
te az érdemjegy megváltoztatását. Rosszul 
esett, hogy figyelmen kívül hagyták állás-
pontomat – annál is inkább, mivel az igye-
kezetet sem tudtam beszámítani, hiszen 

egy lusta, de számító teremtés volt ez a 
kislány. A kihívások sorában az egyik leg-
fájdalmasabb tapasztalat a csúnya beszéd 
volt. Elszomorított az az ordenáré, ronda, 
trágár szóhasználat, amelyet a 9. kerületi 
iskolákban kellett naponta elszenvednem. 
Nem is lehetett rájuk szólni ezekre a fiúk-
ra, folyamatosan káromkodtak – jelenlé-
temben is. Ők azok, akik igazán megtaní-
tottak imádkozni – ő érettük. 
A szüntelenül imádkozzatok Ige gyakorta 
tükröt tartott elém, hogy felrázzon, fel-
ébresszen és felemeljen az Úr. Amikor 
szolgálatba állított engem, bátran tettem 
bizonyságot hitemről. 
De amikor a hétköznapok sűrűjében ez a 
tettvágy kezdett elcsitulni, a baár-madasi 
szellem is kifogyóban volt, vágyakoztam 
az – „én terólad el nem feledkezem” – Ige 
beteljesülésére. 
Erősítésért könyörögtem, hogy ne szé-
gyelljem a Krisztus evangéliumát. Sok 
hívő tanár nem vállalta fel Őt, sem a gye-
rekek előtt, sem egymás között. Talán féle-
lemből, talán valami elzárkózás kényszere 
alatt. Egy asszonnyal rendszerint együtt 
beszélgettünk hazafelé menet, de sosem 
nyilatkozott arról, hogy ő jár templomba, 
de én sem. 
Ezekre visszagondolva, később gyávának 
éreztem magam, és nagyon megbántam. 
Isten mindenből adhat szabadulást, ad-
hat bocsánatot. Megszabadított engem a 
dohányzás megkötözöttségéből is. Tud-
tam, hogy ez a bűnös szenvedély utálatos 
Őelőtte – egy kicsit virtusnak tartottam 
kezdetben ezt az egészet magamban – de 
aztán el is határoztam, hogy leszokom 
róla. Viszont addig, amíg csak a magam 
erejét használtam erre, nem várhattam 
semmi eredményt. Akaraterőre, kitartás-
ra, bizony, szükség volt, de ezeket felülről 
kaptam. Hála érte az én Uramnak! Sokan 
gondolhatták, sőt mondták is felőlem, 
hogy ennek az embernek Isten a barátja. 
Jól gondolták, mert Ő a legnehezebb hely-
zetekben sem feledkezett meg rólam. Az 
egész életem, buzgóságos és bukdácso-
ló hitem a tanú rá, hogy az én szabadító, 
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megváltó Istenem mindig velem van.
 
– Mintegy tíz évtized életfolyamatának 
harcait, tusakodásait látva jó szívvel 
adjuk közre e példákat, tanulságokat, 
hogy sokan, idősek és fiatalok egyaránt 
tanulhassanak belőlük. 

– A tanulságok levonása segíthet abban, 
hogy egész életünkkel példát mutassunk, 
bár, mi emberek ezt nem tudjuk megtenni, 
hiszen törékeny cserépedények vagyunk. 
Épp most is elégedetlenkedem sorsom mi-
att. Bűnömként élem meg, hogy Istentől 
kérem számon jelenlegi helyzetemet: egy-
kori testnevelő tanár létemre mivé lettem 
én… 
Valamikor amolyan tűzről pattant ember 
voltam, vagyis mindent gyorsan és jól 
akartam elvégezni. Ma pedig úgy megyek 
itt a lakásban körbe-körbe ezzel a kerettel, 
mint egy nyomorék béna ember. Vedd le 

rólam, Uram ezt a terhet! – így imádko-
zom Őhozzá. De ha nem tenné is, áldom 
Őt, és hálát mondok mindenért, minden 
szeretetéért, a mennyei koronáért, amit 
megígért énnekem.   

közreadja: Dévai-Józsa Gábor

Bizonyságtétel - Tanúim lesztek

Isten csodálatos működésének újabb felragyogtató példájaként már beszámoltunk 
arról, hogy a Tanúim lesztek missziói tanítványképzés a fasori gyülekezetünkhöz is 
utat talált. „Mert Isten népe tanúságra hivatott.” Tizenkét bátor, komolyan elköte-
leződő testvérünk Isten elhívására odaszánta magát, és a kurzus résztvevője lett, a 
tanulás felfedező útjára lépve azzal a szívük szerinti vággyal, hogy Jézus Krisztus 
követei legyenek itt e földön. 

Ahogy Jézus Krisztus maga köré gyűjtötte 
tanítványait és felkészítette őket, hasonló-
képp ez a kurzus is a csoportban résztve-
vők, mint tanítványok felkészítésére össz-
pontosít azzal a céllal, hogy a résztvevők 
az örömhír vivői legyenek, a világosságot 
közvetítsék az egyre inkább elsötétülő 
világban. Jelképes, hogy a fasori első al-
kalommal éppen tizenkettőnket gyűjtött 
össze az Úr a tanítása kibontásának mély 
merítési folyamába.
A tanfolyam rendkívül gazdag tananyaga, 
módszertana, újszerű szemlélet- és meg-
közelítési módja valamennyiünket hét-
ről-hétre tovább gondolásra elmélyülés-

AMIKOR AZ ÚR ELHÍVÁSA SZÍVEN TALÁL

re, elmélkedésre, a gondolatok mélyebb 
elemzésére, szüntelenül mindent Isten 
szemén való áttükrözésre késztet.

Megismerjük Isten nagy történetét a te-
remtett világgal, megtanuljuk, hogy mind-
az, amit megértettünk az evangéliumról, 
miként válik a Szentlélek meggyőző ereje 
által életet, szívet formáló erővé bennünk, 
hozzásegít azt a látásmódot elsajátítani, 
amely képes az egyházat Isten missziójá-
nak összefüggésében látni, és megtanítja, 
hogy Isten népének nagy küldetését mi-
ként tudjuk alkalmazni saját hivatásunkra 
nézve. 

Orbán Ilonával, segítőjével

Bizonyságtétel a „Tanúim lesztek tanfolyamról
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Tanúim lesztek

A tanulás változatos formában zajlik: 
kiscsoportban, páros beszélgetésben, va-
lamennyi, a képzésben résztvevő csoport 
egy hétvégi együttlétében, önállóan, egyé-
ni munkában - otthoni elcsendesedésben, 
gyakorlati feladatok végzésében (Áldás 
ritmus, Mélyfúrás, Napi visszatekintő 
imádság), illetve komoly készülésben. 
A kurzus első két negyedében az evan-
gélium története bontakozott ki előttünk, 

valamint az evangélium és a szív második 
negyedében azt vizsgáltuk, miként hat az 
evangélium a szívünkre, mint lényünk ve-
zérlő központjára, hogyan hoz ez változást 
az életünkben. 

Többünket mélyen érintett a tékozló fiú 
történetének elemzése, és más nézőpont-
ból való újragondolása során különösen az 
idősebb fiú viselkedésével összefüggésben 
a bűn újraértelmezése. Vajon az idősebb 
fiú példázatában az erkölcsösség felett 
érzett büszkeséggel, az apa elutasításá-
val, de szabálytartó életmóddal lehet-e 
Isten ellen lázadni? Engedelmességgel 
lehet-e az Urat irányítani? A jó cse-
lekedeteink mozgatórugóit meg kell-e 
bánnunk? Ha Isten helyébe magunkat ál-
lítjuk, még ha szabálytartóan élünk is, bű-
nös magatartást tanúsítunk-e? 

Megtanulhattuk, hogy mindkét fiú-
nak szüksége van a kegyelemre, mert 
nemcsak a szabályszegés, de a szabály 
megtartása mellett is elveszett lehetsz, a 
vallásos moralizálás az eredménycent-
rikus erkölcsösség, a jótett felett érzett 
büszkeség, az önigazultság, a pokolian 
jó cselekedet mögött is ott ólálkodhat a 
bűnös magatartás. De ha Krisztus van a 
középpontban, ő helyretesz mindent.

„Ahogyan a víz tükrözi az arcot, úgy tük-
röződik a szívben az ember.” (Péld 27,19)”

A szívre vonatkozó második negyedben 
kerestük a választ: A kik vagyunk? Ho-
gyan működünk? Lehet-e változni? Tu-
dunk-e változni? Miben és miért szeret-
nénk változni, hogyan valósítsuk meg azt? 
Mit tegyünk, hogy az evangélium elérje a 
szívünket? Mi a szerepe küzdelmeinknek? 
Mely igazságokhoz kell hittel odafordul-
ni? – kérdésekre.
Megannyi záporozó kérdés, és tudjuk, 
hogy a jó válaszok középpontjában Is-
ten áll. Mert Isten hatalmas, Isten dicső-
sége mindennél nagyobb, Isten jó, Isten 
kegyelmes, az Ő, minden emberi értelmet 
meghaladó szeretetével, úgy szeret és fo-
gad el minket, ahogy vagyunk, akinek 
ismerete útján az önismeret ajándékára 

Csoportkép a résztvevőkről - Krisztus nyomában
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lelünk, aki kiárasztott Szentlelke munkál-
kodása által változást hozhat életünkben. 
Atyai szelídsége mellett az ő bölcsessé-
ge meg is próbál minket, húsbavágóan is 
megszólíthat, megostorozhat, munkálko-
dik bennünk, formál, erősít, igazgat, s így 
gazdagít az Ő igazsága szerint. 
„Mert Isten igéje élő és ható, élesebb min-
den kétélű kardnál, mélyre hatol, az elme 
és a lélek, az ízületek és a velők szétválá-
sáig, és megítéli a szív gondolatait és szán-
dékait. Nincsen olyan teremtmény, amely 
rejtve volna előtte, sőt mindenki mezítelen 
és fedetlen az ő szeme előtt.”(Zsid 4,12-
13)
Megtanultuk, hogy a szenvedés is Isten 
adománya, így válhatunk részeseivé 
Krisztus szenvedéseinek az Urunkba 
vetett bizalommal és örömmel. Mert 
tudjuk, nem hagy magunkra, ha elesünk, 
felsegít, ha elakadunk tanácsot ad, mindig 
mutatja az utat, van szava hozzánk, ha hit-
tel odafordulunk hozzá.
Áthatott minket az az érzés, hogy a válto-
zás nem ér véget egy-egy próbatétel vagy 
nyomorúság megszűntével. A megszen-
telődés, Krisztus képére való formálódá-
sunk egy életen át tart. Isten arra hív, hogy 
szüntelenül Szentlelke meggyőző ereje 
által formálódjunk, találjuk meg Valódi 
énünket úgy, hogy megismerjük Őt, mé-
lyüljünk el igazságában, hogy ráleljünk 
elhívásunkra, küldetésünkre. És mind-
eközben koncentráljunk a szívünkre, mert 
ahogy változik a szív, úgy változik meg 
körülöttünk minden.

A képzés felénél járva hálatelt szívvel 
köszönjük az Úrnak azt az ajándékát, 
hogy elhívott minket e testvéri közös-
ségbe és rendíthetetlen kitartásával ké-
szít fel minket a küldetésre, hogy a tőle 
kapott új szív fogékony lehessen a tanítá-
saira és ellenálló mindazzal szemben, ami 
életünket, tőle megnyert szabadságunkat 
veszélyezteti. Tanít, hogy áldássá lehes-
sünk egymás és mások számára.
És eközben éles füllel, kitárulkozó szívvel 
és a mély megértés szándékával a képzés 

rendkívül gazdag tananyaga befogadására, 
elmélyítésére, begyakorlására törekszünk. 
Összefüggéseit értelmezzük, elemezzük, 
megértését egymásban erősítjük, szin-
te észrevétlenül a 12 fős kis gyülekezeti 
testvéri közösség Isten mindenek feletti 
átsugárzó, szívet melegítő szeretetétől kő-
rül ölelve imádságban egymást is hordoz-
va hétről-hétre formálódik, csiszolódik, 
bátorodik, vidámul, oldódik, megnyílik, 
felszabadul, önnön magunk viszonyában, 
egymáshoz való kapcsolatunkban. Isten 
kegyelméből, mint a jó bor, megérünk, 
összekovácsolódunk, egymást szerető, tá-
mogató, lelkesítő kis közösségé válunk, 
közös imádságaink, közös elhívásra ké-
szülésünk, közös együttléteink, közös el-
mélkedéseink útján Királyunk által elké-
szítetten egyre közelebb kerülünk Őhozzá 
és egymáshoz.
A tanítási évet és felkészülést a Nagy Fel-
adatra ne feszültséggel teli, borongós, a 
feladatfolyam súlya alatt roskadozó lel-
kületben képzeljük el, hanem mint az Úr 
közelségének melegségét sugárzó szerete-
tölelésében eltöltött egyre több időt, mint 
amikor egy téli estén a kandallóban ropo-
gó tűz biztonságot adó melegében, nyu-
galmában, csendességében a forró kakaót 
kortyolva, kalácsot majszolva olvasol. A 
felszabadító öröm jár át, tölt be, már nem 
akarsz felállni, vágyakozol végtelen soká-
ig ott maradni, mellé húzódni. E felszaba-
dító öröm élményét is megkaphatjuk a tel-
jes szívbéli megújulás mellé e kurzustól, 
hogy a misszió élethivatásunkká váljon, 
legyen és maradjon.
 
Testvéreim éljünk vele jövő évben is!
Az Isten hasonlatosságára formálódás a 
legnagyobb ajándék és kincs. Nagy fele-
lősség és nagy megtiszteltetés az Ő köve-
tének lenni.

dr. Gelenczei Csilla 

A következő tanfolyam 2024. szeptember 
utolsó hetében indul. Maximum 12 fővel. 
Már most lehet jelentkezni emailben: 
somogyine.fk@gmail.com címen. 
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Fasori ifjúság

SZERETNÉM, HA KRISZTUS IRÁNYÍTANA,  
MERT NEKI JOBBAN MEGY

Ifjúsági sorozatunkat folytatva Antal Boti 
mesélt nekem a megtéréséről, baráti köré-
ről és az ifihez fűződő emlékeiről.

– Mesélj magadról, hány éves vagy, hol 
tanulsz, választottál már magadnak hi-
vatást?

– Idén leszek 22 éves. Már harmadik éve 
vagyok a Semmelweis Egyetem Általános 
Orvosi Karán, szóval én az orvosi hivatást 
választottam. Amit látok és láttam belőle, 
az nagyon tetszik, és hiszem, nekem ez az 
utam. Az egész egyetemi létet nézve is, 
ha csak a vizsgákat nézzük, egyértelmű, 
Istennek köszönhetem, hogy itt vagyok, 
és itt tartok. Hogy hova tovább, azt még 
nem tudom, megfordult bennem, hogy 
gyermekorvos legyek, de még mielőtt 
eldönteném, szeretnék minél több irányt 
megismerni.

– Hány éves korodban kerültél a Fasor-
ba? Te is tősgyökeres fasori vagy, aki 
már egészen kicsi korától részt vett a 
Kincskereső táborokban? Milyen élmé-
nyeket őrzöl ebből az időből?

– A 18. születésnapom környékén kerül-
tem a Fasorba, én nem voltam kicsiként 
Kincskereső táborban, de ennek szeren-
csére semmilyen hátrányát nem érzem, 
hisz egy nagyon befogadó közösségre 
leltem itt. Amikor ide kerültem, nagyon 
hálás voltam a húgomnak, hogy elhívott, 
mert épp egy nehezebb időszakon mentem 
keresztül. Ezalatt a három év alatt nagyon 
sokat kaptam a Fasortól, jó, hogy része le-
hetek ennek a közösségnek. Rengeteg jó 
élményem van az ifitáborból, ifialkalmak-
ról, kirándulásokról. Hálás vagyok Isten-
nek, hogy ide vezetett, és remélem, vala-
hogyan én is viszonozni tudom azt a sok 
jót, amit kaptam és most is kapok.

– Mikor érintett meg először a hit, mi-
kor fogadtad el személyes Megváltód-
nak Jézus Krisztust?

– Hívő családban nőttem fel, amiért na-
gyon hálás vagyok. Így kicsi koromtól 
kezdve hallhattam Isten igéjét, és része 
lehettem valami csodálatosnak. Az életem 
alakulásáért nem csak Istennek és a bará-
taimnak tartozom hálával, hanem a csalá-
domnak is, hiszen mindannyian, a szüle-
im és a testvéreim is nagy hatással voltak 
rám. Ezért mindig tudtam, hogy Isten lé-
tezik, és ismertem a Bibliát, sokat tudtam 
Jézusról. Mindig is meg szerettem volna 
érteni, hogyan működik a világ, és ebbe 
hogyan illik Isten. Ahhoz viszont idő, és 
érettség kellett, hogy ezeket kellően meg-
értsem és átérezzem, és igazán át tudjam 
magam adni Jézusnak.
Mielőtt betöltöttem volna a 18-at, nyáron 
volt egy nehezebb időszakom, távol érez-
tem magam Istentől, kerestem a helyem a 
világban. Egyik nap nagyon mélyen érez-
tem magam, valamiért nagyon féltem, pe-
dig nem volt rá különösebb okom. Ekkor 

Interjú Antal Botonddal

Boti a tengerparton - „Mindig tudtam, hogy 
Isten létezik”
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jöttem rá, hogy soha többé nem szeretnék 
ilyet érezni, és szeretném, ha Krisztus irá-
nyítana, mert neki jobban megy.
Ezt a napot, két napot szoktam a meg-
térésem napjaként felidézni, de valójá-
ban ez egy hosszabb és bonyolultabb  
folyamat volt.

– Hogyan alakította az életedet a hited? 
Mennyiben változtatta meg a baráti kö-
rödet, érdeklődésedet?

– Mivel valamennyire egész életem folya-
mán jelen volt a hit, ezért mindenben ott 
van és alakítja. Az biztos, hogy részben a 
hitem miatt választottam olyan hivatást, 
aminek a lényege - legalábbis számomra 
–, hogy másoknak segíthetek.
A baráti köröm részben ebből adódóan ala-
kult ki így, hiszen az egyetemi csoporttár-
saimat nem ismerném különben. Másrészt 
pedig, hogy idekerültem, az is a hitemnek 
köszönhető, vagyis inkább Isten munká-
jának nevezném. Nagyon nagy ajándék, 
hogy hívő barátokat találtam az ifiben.

- Tudják rólad az egyetemen, hogy ke-
resztyén vagy? Hogyan éled meg világi 
közegben a hitedet?

– Igen, az egyetemi csoporttársaim nagy 
része tudja, az a része, akikkel nap mint 
nap találkozom.
A hitem megélésének ebben a világi kö-
zegben van könnyű és nehéz része is. A 
könnyű része, hogy nagyon elfogadóak az 

emberek körülöttem, vagyis én minden-
képp így élem meg. Ebben a környezetben 
a hitem, de inkább csak a vallásosságom 
az, ami látszik és teljesen elfogadják, a 
többi furaságommal együtt. Ennek ellené-
re úgy gondolom, látszik rajtam a Krisztu-
si hozzáállás az emberekhez és az élethez. 
A nehéz része pedig pont az, hogy a hi-
tem is csak egy dolog a sok közül, szinte 
magánügynek tartják. Úgy érzem, ha va-
laki másban hisz, azt is el fogadják, de az 
érdeklődésüket ugyanúgy nem kelti fel. 
Összességében tehát jó, mert szabadon 
megélhetem a hitem, és rossz, mert nehéz 
elérni, hogy mélyebben belelássanak ők is. 
Ezzel együtt, hiszem, Isten így is munkál-
kodik rajtam keresztül.

– Mit jelent számodra a Fasor, az ifis 
közösség?

– Számomra az ifis közösség egy sziget. 
Egy sziget, ahol mindenem megvan, és 
boldog lehetek. Egy sziget, ami bevilá-
gítja a hétköznapjaimat. Egy sziget, ahol 
az ember rengeteg kincset talál: barátot, 
szerelmet, Isten jelenlétét. Hálás vagyok a 
szép emlékekért, és hogy ennek a részese 
lehetek. Ugyanúgy hálás vagyok a pénteki 
alkalmakért, de a csocsó- vagy a röplabda 
meccsekért, a kirándulásokért és táboro-
kért, és mindenért.

Nagy RékaBoti és családja

Boti és barátai (balról jobbra: Bruckner 
Márkus; Sári, Boti húga; Boross Hanna; Kása 

Kristóf; Devich Noémi; Juhász Kende;  
Berzsák Réka és Diószegi Keve)
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Lelki házunk tája

A Szentírás Szövetség küldetése
Útitársakkal az Út-on

- A Szentírás Szövetség 30 éve végzi a 
misszióját Magyarországon. Milyen te-
vékenységek maradtak meg és mi válto-
zott a kezdetek óta? 

- A fő célunk nem változott. A Szentírás 
Szövetségnek az a célja, hogy a gyüle-
kezetekkel együttműködve a missziót 
segítse, támogassa a lelkészek, gyüleke-
zeti szolgálók munkáját például az evan-
gelizációban, az ifjúsági munkában. En-
nek alapvetően a két pillére a mai napig 
megvan: az egyik a kiadványok, a másik 
pedig a táboroztatás. Kiadványaink segítik 
a lelkészek munkáját, hiszen egy megfele-
lő óravázlatos könyv vagy egy csoportos 
evangelizációs füzet hasznos eszköz, ihle-
tet, támpontot adhat.
Az Útjelző kiadványunk 27 évet élt meg, 
annak idején 14 év feletti fiataloknak és 
fiatal felnőtteknek szóló magyarázatos 
bibliaolvasó kalauzként indult azok szá-
mára, akik keresik Isten válaszát a korosz-
tályukat érintő legfontosabb kérdésekre. 
Az olvasási szokások változása és a tech-
nológia fejlődése indokolttá tette, hogy a 
papíralapú bibliaolvasó kalauzunkat egy 
mobilbarát honlapra cseréltük. A nevében 
is megújul, ut-on.hu címen folytatjuk. 

- Az ut-on.hu tehát a korábbi Útjelző fü-
zet online változata? Hogyan lehet eljut-
tatni az örömhírt a fiataloknak ebben 
az óriási médiazajban, ami körülvesz 
minket? Szerinted milyen a mai diákok 
bibliaolvasási szokása? 

- Tíz éve egy akkori 14 évesek átlag szó-
kincse 1500 szó volt. Tehát nem csak arról 

van szó, hogy a Bibliát hogyan olvassa egy 
diák, hanem az a kérdés, hogy tud-e olvas-
ni és abból mit ért meg. A mai tizenéves 
kamasz a 2000 körül születettekhez sem 
tud már kapcsolódni, ezt is át kell hidalni. 
Amikor ezt a honlapot megálmodtuk, 
ezekkel a problémákkal is szembe kellett 
nézni. Ezért felmerült, hogy kérdezzük 
meg az „érintetteket”, mire is van igé-
nyük. A tervezés folyamatába egy online 
kérdőív segítségével bevontuk a leendő és 
mostani olvasóinkat. De nemcsak a diáko-
kat kérdeztük meg, hanem azokat is, akik 
a diákokkal foglalkoznak, tehát vallásta-
nárokat, lelkészeket, hitoktatókat kértünk 
meg, hogy ők is mondjanak véleményt a 
dologról. Örömünkre 240 középiskolás 
és egyetemista válaszolt a kérdéseinkre, 
valamint 40 kolléga, akiktől azt is meg-
kérdeztük, hogy hány gyerekkel vannak 
aktívan kapcsolatban a hitoktatás/ifiveze-
tés terén. Így az egész felmérés nagyjából 
2500 fős mintát mutat.

Győrffy Eszter - Új mobilbarát módon szólnak 
a fiatalokhoz

Online bibliaolvasó kalauz, „Útkeresők” podcast sorozat, többrészes ifjúsági re-
gény, népszerű nyári angol táborok, gyülekezeteket segítő hasznos kiadványok. A 
Szentírás Szövetség küldetése, hogy a gyülekezetekkel együtt munkálkodva ismer-
tesse meg az Evangéliumot a fiatalokkal. Győrffy Eszter református lelkész, vallás-
tanár egy éve vezeti a szervezetet, vele beszélgettem.



35Lelki házunk tája

- Hogyan alakult ki a honlap arculata és 
tartalma?

- Az Útjelző folytatásaként meghatározta a 
tematikát az, hogy valahogy jelenjen meg 
benne az út. Így született meg az út-on, ami 
egy szójáték. Jézus mondja magáról, hogy 
„Én vagyok az út, az igazság és az élet” 
(Jn 14,6), az Ő útján járást, de ugyanakkor 
úton-lévőséget is jelenti. Az „on” pedig az 
online formára is utal. A fiatalok jó része 
közösségi közlekedéssel jut el az iskolába, 
naponta akár órákat töltenek buszon, met-
rón, villamoson vagy vonaton. A 15 éves 
fiam álmodta meg ennek a grafikai hátte-
rét, a kézzel készített rajzait adtuk oda a 
grafikusnak. A honlap tartalmát nagyrészt 
a fiatalok kérdőíves visszajelzései alapján 
alakítottuk ki.

- Mi található az ut-on.hu oldalon? 

- A „jegy” ikonra kattintva egy igeverset és 
egy rövid rávezetőt olvashatsz. A képpel 
illusztrált első pont kifejezetten rövid, egy 
perces időtöltés. Ha több időd van, akkor 
„egy megálló” alatt a napi igeszakaszt el 
tudod olvasni. Ha még messzebbre akarsz 
eljutni, akkor a „több megálló” ikonnál 
következik az áhítat rész, magyarázat. 
Ehhez sokszor kapcsolódik egy imádság 
vagy ének is. Utazás közben gyakran ki is 
nézel az ablakon, ez a „kitekintés”, ahol 
akár egyéb háttérinfót vagy könyvajánlót 
találsz. 
Mivel úton vagyunk, a napi igevers az áhí-
tattal együtt meg is hallgatható. A kérdőí-
ves visszajelzések szerint ez fontos szem-
pont volt. Nagy örömünkre idén Zámbori 
Soma színész vállalta, hogy felolvassa ne-
künk az áhítatokat, melyek Spotify-on is 
megtalálhatók. Ezen kívül vannak extra 
fülek. Fontos, hogy mobilon minden elér-
hető legyen, de ez csak egy útitárs, ami ab-
ban lehet eszköz, hogy a fiatalok kapcso-
lódni tudjanak egy közösséghez. Hiszen 
kereszténnyé csak egyedül, személyes 
döntéssel lehetsz, de kereszténynek csak 
közösségben maradhatsz. 

Az ut-on-ra ráépül az Útkeresők beszél-
getés-sorozat, ami a kérdőívek alapján 
megfogalmazott, diákokat érdeklő témák-
ról szólnak. Ezeket nem stúdióban fogjuk 
felvenni, hanem pl. a Ráday Házban vagy 
a Kálvin téri templomban, ahová meghív-
juk az érdeklődőket. A felvételt podcast 
formájában később meg lehet hallgatni. 
A kerekasztal-beszélgetésekkel felhívjuk 
a figyelmet a gyülekezetekre, közösségbe 
hívunk, illetve utat mutatunk a napi bib-
liaolvasáshoz. Tavasszal öt ilyen alkalom 
lesz.
A másik tervünk az Útitárs. Olyan al-
kalmat képzeltünk el egy imareggeli for-
májában (pl. egy belvárosi gyülekezettel 
együttműködve), ahol az aznapi ut-on-os 
közös bibliaolvasás és kötetlen beszélge-
tés valósulna meg. Szeretnénk ezt hálózat-
tá alakítani, a honlapra feltennénk olyan 
módszertani segédleteket, hogy a diákok 
ezt helyi szinten is megszervezhessék ma-
guknak, vagy az iskolában. Egy térképen 
pedig megmutatnák, hogy hol lesznek 
ilyen Útitárs-közösségek. 
Tervezzük, hogy diákokat is bevonunk az 
ut-on-os feladatokba, pl. a dalokat, zenét, 
a képeket ők válogatnák, a Spotify-ra fel-
tölthetnék a hanganyagot. 

- Miről szólnak a magyarázatok? Kik 
írják?

- A nemzetközi Szentírás Szövetség min-
den országban kiad egy bibliaolvasó ka-
lauzt, alapvetően ennek a menetét követi 
a bibliaolvasási beosztás. A tematika a 
vasárnapokhoz, az ünnepekhez és a jeles 
eseményekhez is kapcsolódik. 
A magyarázatokat főként református, 
evangélikus és baptista lelkipásztorok ír-
ják, akik ismerik és szeretik ezt a korosz-
tályt, a gondolkodásukat, problémáikat, 
örömeiket. A korábbiak mellett bevontunk 
új szerzőket is, akiket a diákok ajánlottak.
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Lelki házunk tája

- Nyári Gyerektáboros Konferenciát is 
rendeztek április 15-én. Kiknek szól ez 
a rendezvény?

Tavaly, amikor idekerültem, azt láttam, 
hogy nem csak a Szentírás Szövetség fog-
lalkozik táborszervezéssel, és ilyen kiad-
ványokkal. Egy konferenciára meghívtuk 
a többi általunk ismert táboroztatással 
(is) foglalkozó szervezeteket, hogy ők is 
mutassák be a kiadványaikat, és ezen ke-
resztül tapasztalataikat és gyakorlatukat. 
Elmondhassák milyen segítséget tudnak 
adni a gyülekezeteknek ebben a misszió-

ban. A sikeren felbuzdulva idén folytatjuk, 
tervezünk újabb szervezeteket is meghív-
ni.
2023-ban A Király lovagjai-t, most pedig a 
Szuperhősök című könyvet fogjuk bemu-
tatni, ami a tavaly megtartott angol tábora-
ink alapján készült. Nyolcszor végig pró-
báltuk, tehát a mi táboros kiadványaink le 
vannak tesztelve, a tapasztalatok, vissza-
jelzések is beépültek. Praktikus tanácso-
kat is adunk benne, ezen kívül kézműves 
leírásokat, bibliatanítást, aranymondást is.
 
- Az angoltáborba az önkéntesek hon-
nan érkeznek?
 
- Nyáron nagyjából nyolc angol tábort 
szoktunk szervezni. A táborba a partner-
szervezeteinken, az angol és a skót Szent-
írás Szövetségen keresztül jönnek, illetve 

az itt élő angolok vagy amerikaiak közül 
kerülnek ki az önkéntesek. Ifjúsági szerve-
zetekben és gimnáziumokban (pl. 50 órás 
iskolai közösségi szolgálat) is megszólít-
juk azokat, akiknek már van tapasztalatuk, 
de egyetemisták is jönnek. 
Többen diákként már részt vettek benne és 
ez annyira pozitív élmény volt számukra, 
hogy később felnőttként szívesen csatla-
koznak. A határon túli magyar fiatalok is 
szívesen jelentkeznek. A résztvevőknek 
tartunk egy felkészítő hétvégét, ilyenkor 
arra is figyelünk, hogy ki mire alkalmas, 
hiszen itt többféle feladat van: csoportbe-
szélgetés-vezetés, tanítás a gyerekeknek, 
de kézművesség is. 

- 2022-ben egy ifjúsági regényt adtatok 
ki a Harmat Kiadóval közösen. A Vadóc 
negyedik kötete májusban jelenik meg. 
Kinek ajánlod ezt a könyv-sorozatot?

- Elsősorban a kisiskolás korosztály szá-
mára izgalmas, lebilincselő olvasmány, 
hiszen a főszereplői hasonló korúak. De 
nagyobbaknak is szól, hiszen olyan, a mai 
fiatalokat érintő élethelyzetekről és érzel-
mekről olvashatnak a könyvben, amelyek-
kel naponta nekik is meg kell küzdeniük: 
mint például az iskolai bántalmazás. Val-
lástanár lelkészkollégáknak és szülőknek 
is ajánlom a Vadócot, hiszen elgondolkod-
tathatunk arról, hogy tudjuk-e mit és miért 
mondunk? Cselekedeteink hogyan vannak 
összhangban a hitünkkel?
A történet krimiszerű fordulatokkal fűsze-
rezve bemutatja a nyomozást, amelyben 
az emlékeket vesztett fiú szüleit felku-
tatják. Az egyes köteteknek van egy-egy 
központi erkölcsi tanítása (az elsőben a 
tékozló fiú története kapcsán a megbocsá-
tás, a másodikban hogyan álljunk ellent a 
gonosznak, a harmadik kötetben pedig a 
teremtő Isten).

„Lábam előtt mécses a te igéd, ösvényem 
világossága.” Zsolt, 119,105

Halász Kinga

Az ut-on.hu számos újdonsággal 
szolgál a diákoknak
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Az áhítaton és közös éneklés által pedig 
lelkileg hangolódtunk Jézus Krisztus szü-
letésének ünnepére.  
Hálásan köszönjük minden gyermek ne-
vében a karácsonyi ajándékcsomagokat. 
Idén tornazsákot kaptak a gyermekek. 
Rajta ezzel az igével: „Utaidat, Uram, 
ismertesd meg velem, ösvényeidre taníts 
meg engem!” (Zsoltárok 25:2). 

Reméljük, hogy minden 
út, amire magukkal viszik 
az ajándékot, eszükbe 
juttatja, hogy nincsenek 
egyedül, az Úr velük van. 
Sőt, egy másik úton is jár-
hatnak, a keskeny úton, 
ami az örök életre visz. 
Isten áldását kérjük gyü-
lekezetünk, intézménye-
ink és minden hittanosunk 
és családtagjaik életére!

Szeretett Gyülekezet!

Adventi kézműves délutánt tartottunk 2023. december 9-én családok számára. 
Szép asztaldíszeket és karácsonyfadíszeket lehetett közösen alkotni. 
Köszönjük a segítséget a gyerekek között szolgáló fiataloknak és felnőtteknek!

Gyönyörű asztaldíszeket készítettek  
a gyermekek

Az adventi foglalkozáson megtelt a terem

Az alkotók boldog mosollyal mutatják műveiket
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Kedves Gyermekek!
Jézus virágvasárnap bevonult Jeruzsálem-
be, királyként köszöntötték őt. Pálmaágak-
kal és hozsannázva ujjongtak neki. Húsvét 
előtt egy héttel történt. Egy hét múlva vi-
szont meghalt a kereszten. Harmadnapon 
pedig feltámadt, legyőzte a halált is! Ak-
kor lett igazi Király Jézus, aki annyira sze-
retett, hogy életét adta az övéiért. Ez a Ki-
rály ma is uralkodik! Azoknak a szívében 

Csengettyűszó - gyermekrovat

és életében, akik felismerték, hogy ő maga 
az Isten Fia, a Szabadító! Hiszed-e ezt?
„Mert úgy szerette Isten a világot, hogy 
egyszülött Fiát adta, hogy aki hisz őbenne, 
el ne vesszen, hanem örök élete legyen.” 
(Jn 3:16)

Áldott Húsvétot Kívánok!
Klaudia néni
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1. Milyen állaton érkezett Jézus Jeru-
zsálembe virágvasárnapon?

a) ló
b) teve
c) szamár
d) öszvér

2. Hogy hívták a főpap szolgáját, aki-
nek Péter levágta a fülét?

a) Málkus
b) Márk
c) Máté
d) Józsué

3. Hányszor tagadta meg Péter Jézust?
a) kétszer
b) háromszor
c) ötször
d) egyszer sem, végig hitt neki

4. Ki vitte Jézus keresztjét?
a) Simeon
b) Simon Péter
c) Cirénei Simon
d) Tamás

5. Ki hengerítette el a követ Jézus sírjá-
tól húsvét reggelre?

a) katonák
b) Isten
c) Jézus
d) angyal

(Helyes megfejtések: c, a, b, c, d)

Húsvéti kvíz

Túrmezei Erzsébet: Húsvét után

HÚSVÉT ELŐTT... nehéz, szomorú léptek.
Húsvét előtt... zokogó, bús miértek.
Húsvét előtt... ajtók, kemények, zártak.
Húsvét előtt... arcok, fakóra váltak.
Húsvét előtt... szívek, üres-szegények.
Húsvét előtt... kihamvadott remények.
Húsvét előtt... egy nagy „Minden hiába!”
Bús eltemetkezés az éjszakába.
De húsvét lett! Feltámadott a Mester!

HÚSVÉT UTÁN... el a gyásszal, könnyekkel!
Húsvét után... futni a hírrel frissen!
Húsvét után... már nem kérdezni mit sem!
Húsvét után... új cél és új sietség!
Jézus él! Nincs út, mely messze esnék!
Húsvét után... erő, diadal, élet!
Csak azokért sírjunk húsvéti könnyet,
Akik még mindig húsvét előtt élnek.
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Hitvallási irataink

szándékuk, hogy Isten parancsolatai sze-
rint – mégpedig minden egyes parancso-
lata szerint – fognak élni.

Miért prédikáltatja Isten olyan szigorú-
an a Tízparancsolatot, ha ebben az élet-
ben senki sem tarthatja meg?

Először azért, hogy egész életünkben egy-
re jobban megismerjük bűnös természe-
tünket, és így még inkább kívánjuk bűneink 
bocsánatát és a Krisztusban való igazsá-
got.
Továbbá, hogy a Szentlélek kegyelméért 
könyörögve szüntelenül törekedjünk arra, 
hogy egyre jobban megújuljunk Isten ké-
pére, míg végül e földi élet után elérjük a 
tökéletességet.

A tizedik Ige az embertársaink tulajdonát 
védi azokkal szemben, akik szemet vet-
nek bármire, ami az ő kapuikon kívül van 
– írja Ablonczy Dániel. Adorján József 
értelmezésében a teljes parancsolat ennél 
többről, az alapvető életszükségletekről, a 
családról, az otthonról és a munkáról szól. 
A család az emberi élet egyik legalap-
vetőbb szükséglete – írja. Isten ezt védi: 
„Ne kívánd a te felebarátod feleségét…”. 
Számtalan példa mutatja, hogy ebből az 
indulatból ered mások és önmagunk csa-
ládi életének feldúlása. Kísértéseinkben 
bizony hajlamosak vagyunk megfeledkez-
ni arról, hogy a nők legszebb emberi joga 
és kötelessége az anyaság. Ezen a ponton 
nagyon megromlott a gondolkodásunk, a 
szemléletmódunk. Régen is így volt, de 
manapság azért súlyosbodott ez a helyzet, 
mert félredobtuk éppen ennek a parancso-
latnak a védőkorlátját. Az otthon az a má-
sik alapvető életszükséglet, amelyet védel-
mébe vesz ez a parancsolat: „Ne kívánd a 
te felebarátod házát…”.
Közismertek Tamási Áron szavai: „Azért 
vagyunk a világon, hogy valahol otthon 
legyünk benne”. Ma az otthontalanság 

E sorozat írására az a célkitűzés kész-
tetett, hogy hitvallásos irataink egyik 
gyöngyszemének, a Heidelbergi Káté-
nak történetéről és szerepéről adjon 
áttekintést, majd nyújtson segítséget a 
Káté folyamatos tanulmányozásához. 
Hitvallásunk 52 Úrnapjára történő 
tagolása jó keretet és lehetőséget kí-
nál mindehhez. A részletesebb taglalás 
mellőzésével ugyan, de bibliai, irodalmi    
valamint életből vett példák segítségével 
hozzájárulhat e cikksorozat a hitvallási 
szövegek értelmezéséhez. 

A Heidelbergi Káté harmadik részével, a 
háládatossággal foglalkozunk, s egyen-
ként tanulmányozzuk a tíz Igét. Immár a 
tizediknél, a „ne kívánd” parancsolatnál 
tartunk, amelyben Isten az ember szívét 
veszi bonckés alá. Nem a kívánságok 
megsemmisítéséről szól, hanem azoknak 
az Úr előtti megvizsgálásáról. Ő ebben 
a legmélyebben nyúl az emberi szívbe, a 
legmesszebbre mutat, és a legmagasabbra 
akar felemelni bennünket. A kátémagyará-
zatokból felvillantunk most ehhez néhány 
gondolatot; de előbb olvassuk el a 44. úr-
napja kérdéseit és feleleteit!

Mit akar Isten a tizedik parancsolat-
ban?

Azt, hogy soha a legkisebb kívánság vagy 
gondolat se támadjon fel szívünkben Isten 
egyetlen parancsolata ellen sem, hanem 
mindenkor teljes szívünkből gyűlöljünk 
minden bűnt, és gyönyörködjünk minden 
igazságban.

Megtarthatják-e tökéletesen ezeket a 
parancsolatokat, akik Istenhez megtér-
tek?

Nem, mert amíg ezen a földön élnek, a 
legszentebbek is csak kezdők az engedel-
mességben. Mindazáltal nagyon komoly a 

„AZ ÉN KÁTÉM IS!”
Hitvallási irataink hasznáról
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gyötrelmében élünk. A saját élvezeteink 
elérése érdekében sokszor önmagunkat 
fosztjuk meg az otthon melegétől, védel-
métől, biztonságától. A munka a harmadik 
alapvető életszükséglet. Ennek védelmé-
ben emel szót ez az Ige, amikor lényegé-
ben azt parancsolja: ne kívánd el feleba-
rátodtól a munka feltételeit, örömeit, jóízű 
gyümölcseit. 
A tizedik parancsolat a gondolatvilágunk, 
a fantáziánk tisztán tartását szorgalmazza 
– írja Pap Ferenc. Következtetése szerint 
egy gondolat, egy kívánság végül emberi 
életeket tehet  
tönkre. Gondoljunk a családon belüli, a 
családok közötti viszálykodások, perpat-
varok bosszúval, halállal, öngyilkosság-
gal járó végkifejleteire; a káromkodások, 
az ütlegelések lélekromboló hatásaira a 
kicsinyek között… De példálózhatunk a 
háborúk, a világháborúk szörnyűségeivel, 
a fegyveres erőszakkal, a területrablással, 
a véráztatta földdel, a földönfutóvá tett tö-
megekkel, a hatalomvágy végeláthatatlan 
megélésével…
Szigeti Jenő kifejti: a kívánság önmagában 
még nem rossz, sőt az ember egyik csodá-
latos lelki képessége. Ez teszi őt célokért 
küzdő emberré. De a bűnös embert, aki 
eltéveszti a jó irányt, aki helytelen kíván-
ságokat táplál, az öngyilkos célokért küzd. 
Bűnös természete lehetetlenné teszi szá-
mára a boldogságnak, a szeretetnek, az élet 
igazi nagy értékeinek megragadását. Ezt, 
az életünket tönkretevő kívánságot ítéli 
meg a tizedik parancsolat. Isten ugyanis 
nemcsak attól akar megszabadítani, amit 
cselekszünk, hanem attól is, amit kívá-
nunk. Az önző kívánság a legsúlyosabb 
bűnök magva – írja Adorján József. Ez a 
kívánság elégedetlenséget szül – többet 
érdemelnék, mondja az ilyen ember –, de 
iriggyé és telhetetlenné is tesz. A kívánság 
feltámadásától számíthatjuk a bűn forrását 
– vélekedik Fekete Károly –, amikor az 
embert önnön vágya vonja, csalogatja. A 
vágy örök elégedetlenkedő bennünk: tuda-
tosul, beágyazódik, életünk részét képezi 
és növekszik, majd megállíthatatlanul dik-

tálni kezd. Egy bizonyos pont után minden 
visszafordíthatatlanná válik.
Mi a kívánság gyökere? Cseri Kálmán te-
szi fel ezt a kérdést, és meg is válaszolja: 
az összehasonlítás. Egy torz szemüvegen 
át a másik ember előnyeit látom a magam 
hátrányai mellett. Ily módon már képtelen 
vagyok észrevenni a sok szépet és jót, amit 
én kaptam Istentől, amiért hálás lehetnék. 
A kísértő akadályozza, hogy hálát adjunk, 
hiszen aki hálát ad Istennek, az már nem 
kívánja a felebarátjáét. A megváltásban 
pontosan azt éli át az ember, hogy mennyi 
mindent kapott Istentől – érdemtelenül. 
Hálát ad érte, hálás életet kezd élni, és ez 
megőrzi a telhetetlenségtől. 
Isten komoly szándékú elhatározást kér 
a parancsolatai szerinti életfolytatásra. A 
Káté értelmezésében az Istenhez megtért 
emberben végbemenő fordulat nem ön-
hatalmú vállalkozás – a belső elhatározás 
is Isten ajándéka. A megajándékozott em-
ber sikeresen, győzedelmesen tud meg-
szabadulni az önmagát, a felebarátját, az 
emberiséget veszélyeztető vágyaitól és 
cselekedeteitől. Így rendezheti Istennel 
és embertársaival való kapcsolatait, ügye-
it. Az az ember – idézi Ablonczy Dániel 
–, aki nem kívánja embertársa vagyonát, 
nem is tesz hamis esküt ellene, nem rabol, 
nem gyilkol, és nem követ el házasságtö-
rést. Ez önmegtagadást követel, mert min-
den embernek hatalmában áll eldönteni, 
hogy uralkodjék ösztönein, vagy engedi, 
hogy kívánságai uralkodjanak rajta. Ilyen 
önuralom nélkül nincs értékes emberi élet, 
nincs és nem is lehet egészséges embe-
ri társadalom. Ravasz László szavaival: 
légy ember, légy keresztyén, légy Istené, 
szeresd Őt, mert Ő előbb szeretett téged. 
Higgy és engedelmeskedj! Ily módon a 
Tízparancsolat – mint az élet törvénye – 
összefoglalását fogalmazta meg. 
Megkérdezhetjük: miért hirdetteti Isten a 
Tízparancsolatot? Szathmáry Sándor sze-
rint két okból. Az egyik, hogy növekedjen 
bennünk az önismeret. A tíz Ige olyan, 
mint a tükör, melybe szüntelenül bele 
kell nézni. Így az ember alázatos marad, 

Hitvallási irataink
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•	 Március 27-én és 28-án, szerdán és 
csütörtökön 18 órától

NAGYHETI ELŐKÉSZÍTŐ 
ALKALMAK

•	 Március 29. Nagypéntek 9 órakor 
úrvacsorás istentisztelet

•	 Március 31. Húsvét vasárnap 9 és 
17 órakor úrvacsorás istentisztelet, 
15 órakor siketmisszió istentisztelete 
úrvacsorával

•	 Április 1. Húsvét hétfő 9 órakor  
úrvacsorás istentisztelet

NAGYHÉT-HÚSVÉTI ÜNNEPI 
ISTENTISZTELETI REND

•	 Május 12. vasárnap 10 óra

KONFIRMÁCIÓ HITVALLÁS- 
ÉS FOGADALOMTÉTEL

Hitvallási irataink - Hirdetések

PÜNKÖSDI ELŐKÉSZÍTŐ 
ALKALMAK

•	 Május 9. csütörtök Mennybemenetel 
ünnepe 18 órakor istentisztelet

•	 Május 15. szerda 18 óra 
•	 Május 16. csütörtök 18 óra
•	 Május 17. péntek 18 óra

•	 Május 19 vasárnap 10 és 17 órakor 
úrvacsorás istentisztelet, 
15 órakor siketmisszió istentisztelete 
úrvacsorával

•	 Május 20. hétfő 10 órakor úrvacsorás 
istentisztelet

PÜNKÖSDI ÜNNEPI 
ISTENTISZTELETI REND

•	 Április 9. és 23. kedd 17 óra
•	 Május 7. és 21. kedd 17 óra
•	 Június 4. és 18. kedd 17 óra

KÉZ-MŰ-HELY

Ó, Szeretet, áraszd ránk meleged,
Hadd kóstoljuk édességedet;
Tiszta szívből mindenkit hadd szeressünk,
Egyességben és békében éljünk.
Könyörüljél!

548.ének 3.verse

Ne kívánd a te felebarátodnak házát.
Ne kívánd a te felebarátodnak feleségét, 
se szolgáját, se szolgálóleányát, se ökrét, 
se szamarát, és semmit, ami  
a te felebarátodé.

2Mózes 20,17

Váljon a törvény Krisztusra vezérlő mes-
terünkké (Galata 3,24). 
Nem sokkal e parancsolat után a Kátéban 
az imádkozásról szóló tanítás következik. 
Jó emlékezetünkbe idéznünk, hogy Isten 
előtt kívánságainkat is feltárhatjuk hála-
adással, és hitünk szerint az Ő békessé-
ge megőrzi szívünket és gondolatainkat. 
Ámen.

szerkesztette: Dévai-Józsa Gábor

nem nézi le felebarátját, és nem gondol 
többet önmagáról, mint ami. A másik 
a Krisztus-ismeret. Krisztusra kell néz-
nünk szüntelen, hogy hozzá igazodjon 
az életünk, hozzá váljunk hasonlatossá. 
A Tízparancsolat Krisztushoz vezet, aki 
betöltötte a törvényt, és akinek Lelke a tör-
vényt a szívünkbe hozza (Róma 8,4). Az a 
dolgunk tehát, hogy bűneink ismeretében 
segítségért menjünk oda az Úr Jézushoz. 

HIRDETÉSEK
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•	 Mesetábor 2024.07.01. - 07.05.
•	 Konfirmandus hét 2024.07.01. - 

07.06.
•	 Cserkészek hete 2024.07.04. - 07.13.
•	 Fasori napközis hittantábor 

2024.07.15. - 07.19.
•	 Kincskereső gyermekhét  

2024.07.21. - 07.26.
•	 Egyedülállók hete 2024.07.28. - 08.01.
•	 Ifjúsági hét 2024.07.29. - 08.03.
•	 Gyülekezeti csendeshét  

2024.08.05. - 08.10.
•	 Magyar-Holland csendeshét  

Budapest 2024.

NYÁRI TÁBOROK

HETI ALKALMAINK
•	 Istentisztelet, gyermek-istentisztelet 

és gyermekfoglalkozás  
vasárnap 9 óra 

•	 Babamegőrző 0-3 éves korig  
istentisztelet alatt

•	 Siloám online imacsoport szenvedély-
betegekért hétfő 18 óra

•	 Délelőtti bibliaóra kedd 10 óra
•	 Gyülekezeti bibliaóra szerda 18 óra
•	 Nyugdíjasok bibliaórája 

 csütörtök 15 óra
•	 35 felettiek bibliaórája  

csütörtök 18 óra
•	 Fiatal felnőttek köre  

péntek 18 óra
•	 Ifjúsági óra péntek 18 óra

JELNYELVI 
ISTENTISZTELETEK

•	 Március 31. vasárnap 15 órakor  
Húsvéti ünnepi istentisztelet  
és úrvacsora

•	 Április 14. vasárnap 15 órakor  
Istentisztelet és hittanóra

•	 Április 28. vasárnap 15 órakor  
Istentisztelet és Úrvacsora

•	 Május 19. vasárnap 15 órakor 
Pünkösdi ünnepi istentisztelet  
és úrvacsora

•	 Május 26. vasárnap 15 órakor  
Istentisztelet és hittanóra

•	 Június 9. vasárnap 15 órakor  
Istentisztelet és hittanóra

•	 Június 30. vasárnap 15 órakor  
Istentisztelet és Úrvacsora

•	 Július 14. vasárnap 15 órakor  
Istentisztelet és hittanóra

•	 Július 28. vasárnap 15 órakor  
Istentisztelet és Úrvacsora

•	 Augusztus 11. vasárnap 15 órakor	
Istentisztelet és hittanóra

•	 Augusztus 25. vasárnap 15 órakor	
Istentisztelet és Úrvacsora

FILMKLUB
•	 Április 6. szombat 18 óra
•	 Május 4. szombat 18 óra
•	 Június 1.szombat 18 óra



44

 

LELKÉSZI HIVATAL
NYITVATARTÁSI RENDJE

lelkészi ügyelettel
hétfő: szünnap

kedd: 10-13 óráig
szerda: 10-13 és 16:30-18 óráig

csütörtök: 11-13 óráig
péntek: 10-13 óráig

KOLUMBÁRIUM
NYITVATARTÁSI RENDJE

hétfő: szünnap
kedd: 9-13 óráig

szerda: 9-18 óráig
csütörtök: 9-13 óráig

péntek: 9-13 óráig
szombat: zárva

vasárnap: 9-10 és 11-12.30 óráig

FASORI HARANGSZÓ
a Budapest-Fasori Református Egyházközség

negyedéves kiadványa

1071 Budapest, Városligeti fasor 5. 
www.fasor.hu

E-mail: hivatal@fasor.hu • Telefon: 342-7311

Szerkesztők: Cseke Hajnalka, 
Somogyiné Ficsor Krisztina, Dévai-Józsa Gábor, 

Halász Kinga, dr. Széplaki György
Felelős szerkesztő: Cseke Hajnalka 

Olvasószerkesztő: dr. Széplaki György
Tördelőszerkesztő: Antal Péter

Mostani számunkba a fotókat és grafikákat 
készítették: 

Aranyos Béla, Delényi Gabriella, Demeter Gergő, 
Devich Márton, Dévai-Józsa Gábor, Furoglyás 

Márta, Somogyi Péter, Pataki Sára.

Isten áldását kérve hálás szívvel köszönjük 
szolgálatukat! 

•	 Gyülekezeti imaközösség a hónap  
2. vasárnapján 8.30-kor

•	 Ifjúsági istentisztelet a hónap  
2. vasárnapján 18 órakor

•	 Teaház minden hónap második és  
harmadik vasárnapján istentisztelet 
után

•	 Úrvacsorai istentisztelet a hónap 
utolsó vasárnapján 9 és 17 órakor 

•	 Párápoló tanfolyam a hónap  
1. hétfőjén 18 órakor

•	 Férfi bibliaóra a hónap 3. keddjén  
18 órakor

•	 Kéz-Mű-Hely a hónap 2. és 4. kedd-
jén

•	 Baba-mama kör a hónap 1. és 3. 
csütörtök 9.30-tól

•	 Pénteki pároskör a hónap  
3. péntekjén 18 órakor 

•	 Közös bibliaóra a hónap utolsó  
péntekjén 18 órakor

•	 Filmklub a hónap első szombatján  
18 órakor

•	 Szombati pároskör a hónap  
2. szombatján 17 órakor 

•	 Női kör a hónap 3. szombatján  
16 órakor után

HAVI ALKALMAINK

Hirdetések

•	 Április 14. vasárnap 18 óra
•	 Május 12. vasárnap 18 óra
•	 Június 9. vasárnap 18 óra

IFJÚSÁGI 
ISTENTISZTELETEK


